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1 ~;J,~:__g[_ 
' --~-2 INTRODUCED BY 

3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A UNIFORM 

5 VEHICLE TAX SYSTEM FOR AUTOMOBILES ANO LIGHT TRUCKS; 

b PROVIDING FOR THe DISPOSITION OF THE TAX; PROVIDING FOR 

7 REREGISTRATION BY HAIL; ANO AMENDING SECTIONS 15-6-139, 

8 15-6-140. 61-3-303, 61-3-304, 61-3-322, 61-3-503, 61-3-504, 

9 AND 61-3-509, MCAe" 

10 

ll RE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

12 Section 1. Section 15-6-139, MCA, is amended to ~ead: 

13 "15-6-139. Class nine p~ope~ty desc~iption 

14 taxahle pe~centage. (1) Class nine p~ope~ty includes: 

15 (a) e~+emcb~+e~y busesy and t~ucks we+~n~-~~t~-~en~ 

lb er---~es!t lltit.b--01 Glllol-rated capacjty of sgre tnao 

17 :tllr.ee~tu:.Lil.Lst.J.a~e0yal to __QL_~ tban 1-L£Z 

18 
~· 

19 (b) stock, camping, and t~avel t~aile~s; 

20 (c) t~uck campers and toppe~s weighing mo~e than 300 

21 oounds, except those included in class five; 

22 (d) moto~ homes except those included in class five; 

23 (e) fu~nitu~e, fixtures, and equipment, except that 

24 s~ecifically included in anothe~ class, used in comme~cial 

25 establishments as defined in this section; 
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x-~ay and ~edical and dental equipment; and 

citizens• band ~adios and mobile telephones. 

(f) 

(g) 

(2) •comme~cial establishment• includes any hotel; 

motel; office; petroleum marketing station; or se~vice, 

wholesale, ~etail, or food-handling business. 

(3) Class nine p~ope~ty is taxed at 13% of its market 

value." 

Section 2. Section 15-6-140, MCAt is amended to read: 

•15-6-140. Class ten p~ope~ty description 

taxable percentage. (1) Class ten property includes: 

(a) radio and television b~oadcastlng and transmitting 

equip111ent; 

(b) cable television systems; 

(c) centrally assessed utility allocations afte~ 

deductions of locally assessed properties, except as 

provided in: 

(1) class five to~ coope~atlve rural electrical and 

cooperative rural telephone associations; and 

(ii) class seven for rural telephone and electrical 

organizations; 

(dt coal and o~e haule~s; 

(e) trucks we~~h+ftg ~_a_GYW-rated ~P4~¥-of more 

thnn 1 1/2 tons, including those prorated under 15-24-102; 

(f) t~ailers, except those included in classes five, 

eiqht• o~ nine, Including those p~orated under 15-24-102; 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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(g) theater projectors and sound equipment; and 

(h) all other property not included in the preceding 

nine classes. 

(2) Class ten property is taxed at 16% of its market 

value.• 

Section 3. Section 61-3-303 9 MCA, is amended to read: 

"61-3-303. Application for registration. (1} Every 

owner of a motor vehicle operated or driven upon the public 

highways of this state shall for each motor vehicle owned, 

~xcept as herein otherwise expressly provided, file or cause 

to be filed in the office of the county treasurer where the 

motor vehicle is owned or taxable an application for 

registration or reregistration upon a blank form to be 

prepared and furnished by the division• The application 

shall contain: 

(a) name and address of owner, giving county, school 

district 9 and town or city within whose corporate limits the 

motor vehicle is taxable; 

(b) name and address of the 

interest in the Motor vehicle; 

holder of any security 

(c) description of motor vehicle, including make, year 

model, engine or serial number, manufacturer's ~del or 

letter. gross weight, type of body, and if truck, the rated 

capacity; 

(d) in case of reregistration, the license number for 

-3-
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the preceding year; and 

(e) such other information as the 

require. 

division may 

(2) A person who files an application for registration 

or reregistration of a motor vehicle, except of a mobile 

home as defined in 15-1-101(1), shall upon the fil ino of the 

application pay to the county treasurer: 

(a) the registration fee, as provided in 61-3-311 ano 

61-3-321; and 

(b) the personal property taxes assessed, the new 

motor vehicle sales tax against the vehicle for the current 

year of registration, or in the case of a motor ho~e, tr3Vel 

trailer, or camper, the fee in lieu of property tax for the 

current year of registration, unless the same shall have 

been theretofore paid for the year, before th~ applicaL•un 

for registration or reregistration may be accepted by the 

county treasurer. 

( 3) The 

investigation 

applicant for 

county 

of the 

treasurer may make full and complete 

tax status of the vehicle. Any 

registration or reregistration must submit 

proof from the tax records of the proper county at the 

request of the county treasurer. 

Lil- Vehicles ~~tQ_tbe unjform state~~-t~ 

~lilita toe in ~on ID] stul11 bg c~U.Ul!£L_Wl~-t~ 

~ru;l:!~ set fgrth~~~lgns fll tbrgugb..il.Lf.QL.l.bel..c 
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iulti~l regjstcQtLQD__Qx~~oer. Reregl~on of such 

lU:bitli!-tlX--tb~~~C shaJ 1 be ~r:D~ by the 

Section 4. Section 61-3-304r MCAr is amended to read: 

"61-3-304. Previous registration receipt to accompany 

application for registration. ill The treasurer of any 

county shall not accept any application for registration or 

rereqistration of any motor vehicle unless such application 

be accompanied by the immediately previous registration 

receipt issued by the division or an affidavit upon a form 

prescribed by the division stating under oath that the 

vehicl~ had not been operated on the highways of the state 

during the im111ediately previous year, except in cases of 

automobiles not previously licensed in Montana. No 

application for registration or reregistration of any motor 

vehicle hereafter need be verified. 

1Z1-Ibs:-~l.Uments of..tbi~~tlj_g_a__Qg_~ apply tQ 

~~_c~egjstcatjon of yehjcles ~~tjoo 9]•" 

Section 5. Section 61-3-322~ MCAr is amended to read: 

"61-3-322. Certificates of registration -- issuance. 

.Exi:.eltl-~-ll.I:J1l£.UI~-1D-L~U!IL2J.:. 

(1) ~~on YjlQD completion of the application for 

re4istration on forms furnished by the division, the county 

treasurer shall file one copy in his office and issue to the 

applicant two copies of the application marked "Dwner•s 

-5-
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Certificate of Registration and Tax Receipt•~ one of which 

shall be marked "file copy"•~ 

(2) fhe ~ certificate of registration shall contain 

upon the race thereof the inf"ormation described in 

61-3-202(2)·~ 

(3) E•er1 ~owner, upon receiving a registration 

receiptr shall write his signature thereon with pen and ink 

in the space provided. Every registration receipt or a 

notarized photostatic copy or a duplicate thereof 1'urnished 

by the division shall at all times be carried in the vehicle 

to which it refers or shall be carried by the person driving 

or In control of such vehicle~ who shall display it upon 

demand of a pollee officer or any officer or employee of the 

division or the highway department•~ 

(4) fhe ~be county treasurer shall daily forward to 

the division one copy of all applications for registration 

received that day.~ 

(5) ~~ Lt shall not be necessary for the county 

treasurer to segregate the a~ount of taxes for state~ 

county, school district, and ~unicipal purposes in the 

receipt ... 

Section 6. Section 61-3-503~ MCA, is amended to read: 

"61-3-503. Assessment. (1) ~ fx~~~~iD 

~ectLQ~ _ _a person who files an application for 

registration or reregistration of a motor vehicle, other 

-6- \\~ )\ Ci:'-6 
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than a ~otor home, travel trailer, or a mobile home as 

defined in 15-1-101(1), shall before filing such application 

with the county treasurer submit the application to the 

county assessor. The county assessor shall enter on the 

application in a space to be provided for that purpose the 

market value and taxable value of the vehicle for the year 

for which the application for registration Is made. 

(2) Except as provided in subsection (3) 0 motor 

vehicles, other than motor homes, travel trailers, or mobile 

homes as defined in 15-1-101(1), are assessed for taxes on 

January 1 in each year irrespective of the time fixed by law 

for the assessment of other classes of personal property and 

irrespective of whether the levy and tax may be a lien upon 

real property within the state. In no event may any motor 

vehicle be subject to assess~ent, levy, and taxation more 

than once in each year. 

(3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

through 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

the registration period, and a lien for taxes and fees due 

thereon shall occur on the anniversary date of the 

registration and shall continue until such fees and taxes 

have been paid.• 

Section 1. Section 61-3-504o MCAo is amended to read: 

•61-3-504. Computation of tax. The amount of taxes on 

a motor vehicle, other than a motor homet travel trailer, 

-1-
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kYtomobil~ light ttuck• or a mobile home as defined in 

15-1-101(1)• is computed and determined by the county 

treasurer on the basis of the levy of the year preceding the 

current year of application for registration or 

reregistration. The detennination is entered 

application rorm in a space provided therefor.w 

Section a. Section 61-3-509, MCAo Is amended to 

on the 

read: 

•61-3-509. Disposition or taxes and fees in lieu oT 

tax. f~Qt as Qroxjdeg jn~ctjon llJ1-_Tft~ 1~ county 

treasurer shall credit all taxes on motor vehicles and fees 

in lieu of tax on motor homes and tr2vel trailBrs collected 

to a motor vehicle suspense fund, and at some ti~e between 

March 1 and Karch 10 of each year 3nd every 60 days 

thereafter, the county treasurer shall distribute the money 

in the motor vehicle suspense fund in the re1at.ove 

proportions required by the levies for state, county, school 

1istrict9 and municipal purposes in ~h~ same manner as other 

personal property taxes are distributed.• 

~kiiQHa Section 9. Renewal of registration 

automobiles and light trucks. The motor vehicle division of 

the department of justice shall prepare notices or 

reregistration for automobiles and light trucks and in a 

timely manner forward the notices to the department of 

revenue. The department of revenue shall calculate the 

registration fee and tax due for each autoMobile or light 

-a-
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t~uck and mail the ~enewal notice to the owne~ of the 

vehicle. The owne~ of a vehicle may pay the amount due 

directly by .ail to the depa~tment of ~evenue o~ in pe~son 

to the county treasure~ of the county in which the vehicle 

is ~egistered. If the tax is paid by mail, the department 

shall notify the motor vehicle division of the depa~tiDent of 

justice; the division shall then r.3il the ~egistration ana 

tax receipt to the vehicle owne~. If the tax is paid to the 

county treasu~e~. the t~easure~ shall issue the ~egistration 

and tax receipt at that time. 

~~IlOHA Section 10. Unifo~m state vehicle tax. 

(1) The owner of an automobile o~ liqht t~uck shall pay a 

uniforM state vehicle tax of Sl5 plus 2 l/2% of the average 

t~ade-in value of the vehicle as contained in the most 

recent volume of the Mountain States ~dition of the National 

Automobile Dealers Association Official Used Ca~ Guide. 

(2) If a vehicle Is of such an age that it is not 

contained in the most recent volume of the used car guide 

~eferred to In subsection (1), the tax is szo. 

~~S~s Section 11. Disposition of unifo~m state 

vzhicle tax. The department of revenue and county treasurers 

shall dist~ibute the tax collected unda~ [section 10] in the 

followinq manner: 

(1) 17.5% of the tax shall be distributed to the state 

school equalization aid account; 

-9-
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(2) 2.5% of the tax shall be distributed to the 

earma~ked ~evenue fund for the suppo~t, maintenance, and 

imp~ovement of the Montana university system and other 

public educational institutions subject to the board of 

regents• supervision; 

(3) 80% of the tax shall be dist~ibuted to the local 

sovernment units whe~e the vehicle is ~egistered to be 

allocated in proportion to all of the mill levy funds of 

that taxing ju~isdictiono excluding the 25-mill mandato~y 

levy fo~ elementary schools, the 15-mill mandato~y levy fo~ 

high schools, and the 6-mill levy for the university system. 

HfW SECTION. Section 12. Light truck. "Light truck• 

means a t~uck whose GVW-rated capacity is three-quarters of 

a ton o~ less. 

Section 13. Codification instruction. {1) Section 9 is 

intended to be codified as an integral part of Title 61, 

chapte~ 3, pa~t 3, and the provisions of Title 61, chapter 

3• pa~t 3• apply to section 9. 

(2) Sections 10 and 11 are intended to be codified as 

integral pa~ts of Title 61, chapter 3, part 5, and the 

provisions of Title 61, chapte~ 3 9 pa~t 5, apply to sections 

10 and n. 

(3) Section 12 is intended to be codified as an 

integ~al pa~t of Title 61, chapter 1• part l• and section 12 

applies to Title 61 9 and Title 61 applies to section 12. 

-10-
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1 Section 14• Applicability. This act is applicable to 

2 automobiles and light trucks registered during and after 

3 19'12. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 208-81 

FISCAL NOTE 

Form BD-15· 

In compliance with a written request received Jan:wu:y 27 , 19 .JU_, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 428 pursuant to rTitle 6, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
:~ 

Background information used in developing this. Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Description of Proposed Legislation 

1• House Bill 428 is an act to establish a uniform vehicle tax system for automobiles 
and light trucks; providing for the disposition of the tax; p1;oviding for reregistration 
by mail; and amending secti9nS 15 .. 6-139, 1.5-6-140, 61-3-303, 61-3-304, 61-3-503, 
61-3-504, and 61-3-509, MCA. 

Assumptions 

1. Assume the renewal card presently used by the Registrar's Bureau will be sent to 
the Department of Revenue for mailing. 

2. 
.. 

Assume 150,000 or 30 percent affected registrations would be returned to the 
Department of Re'Venue to be processed by the Registrar's Bureau • 

* Cost of Administering the Registration System 

Personal Services: 
3 FTE 
Salaries 
Grade 6/Step 2 

~ Grade 6/Step 2 
• - Grade 8/Step 2 

Total Salaries 
Employee Benefits, 18.6% 

Total Personal Services 

- Operating Expenses: 
· Additional Registration receipts 

100,000 x 32/m 
Envelopes, 150,000 at $20/m 
Additional phone costs · 

\t. Additional CRT rental at $132/month 
... 

Total Operating Expenses 

Equipment: 
Secretarial desk and chair 
Typewriter 

Total Equipment 

TOTAL PROGRAM COSTS 

-. TOTAL BIENNIUM COSTS 

FY 1981 

$ 8,760 
8,760 

10,269 
$27,789 

5,16~ 

FY 1982 

$ 8,760 
8,760 

10,269 
$27,789. 

5,168 

$32,957 $32,957 

$ 3,200 
3,000 
2,400 
1,584 

$ 3,200 
3,000 
2,400 
1,584 

$10,184 $10~184 

$ 325 
800 

$ 1,125 

$44,266 

$87,407 

~&iWd 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Pr~ram Planning 

Date: J '!" 3/- KL 
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Revenue Impact 

Data for the estimation of impact was obtained from the Motor Vehicle Division's 

-~ 

1980 plate year tape. Because of the time constraint involved in preparing this note, ,., 
it was not possible to write a computer program which would perform an actual computa-
tion of tax under the formula of this proposal. Fortunately, the data filehad pre-
viously been sorted into value categories so it is possible to perform a manual com-
putation in order to estimate the statewide impact. This calculation was made under 
the following assumptions: 

1. 
2. 

3. 

The 97.5% of the data which is correct constitutes a representative sample. 
The motor vehicle values in the data file are uniformly distributed in each 
$1,000 increment so that computation at the midpoint of each interval w:Lll give 
a representative tax for motor vehicles which have values in the interval. 
Average trade-in value is 20% lower than the retail value now .in use. (The 
difference between average trade~in and retail vaies greatly with age and model. 
The choice of 20% is probably low.) 

Computation: The following formula was used: 
T = N X (.8 X $A X .025 ,.. $15) where $A is the average value .in each $1,000 

interval (i.e.: average value in the value 0-$999 is $500, the avetage value in 
the interval (l,000-$1,999 is $1,500), etc.), N is the number vehicles in the 
interval. Performing the calculation and summing the values of T yields a total 
of $24,735,190. 

Computation for the Motor Vehicles Division tape file indicates a total of 
$29,817,729 was attributed to local taxes on automobiles. Thus, the proposal raises 
82.96% of the amount the current tax raises. Assume that: 

I. 
2. 
3. 
4. 
s. 

The average mill levy applied ~o motor vehicles statewide is 230 mills. 
40 mills are levied for school foundation. 
The university levy is 6 mills. 
Motor vehicles constitute about 7% of the tax base, 
The taxable value of ths state will be: $2.083 B for 1981 and $2.263 B for 1982. 

Disbritution 

FY 1982 

Local Government 
Schools 
University 

FY 1983 

Local Government 
Schools 
University 

Current Proposed 

$26.829 M $22.257 M 
5.832 M 4.868 M 

.875 M .696 M 

$29.147 M $24.180 M 
6.336 M 5.290 M 

.951 M .756 M 

Increase 
(Decrease) 

($4. 572 M) 
( .964 M) 
( .179M) 

($4. 96 7 M) 
( 1.046 M) 
( . 195 M) 

·~. 

'It 

·~ 

1 

:y 

• 
~ 
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Effect on Local Government 

Automobiles and light trucks are removed from the ~ax base by this proposal. The 
loss in taxable vlaue would be about 7% statewide althorugh it may range up to more than 
20% in certain jurisdictions. Since salaries of certain local officials and local bonding 
limits are set in terms of taxable value, this loss could be significant. 

No county-by-county breakdown is attempted because of the nature of the assumptions 
''· regarding the computation done in this case. 

Technical Note 

Section 9 sets forth a procedure for reregistration. It may be preferable not to 
place the procedure in the statute but rather to place a statement of intent with the 

~ bill instructing the Department of Revenue and the Motor Vehicle Division to cooperate 
in developing the most economical and efficient mail system for reregistration. 
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on Taxation 

HOUSE Bill NO. 428 

INTRODUCED BY NOROTYEOTo GOOOOYERo FABREGA 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A UNIFORM 

VEHIClE TAX SYSTEM FOR AUTOMOBilES AND liGHT TRUCKS; 

PROVIDING FOR THE DISPOSITION Of THE TAX; PROVIDING FOR 

REREGISTRATION BY MAIL; !PJUSTING THE PERC~NTAGE LIMITS ON 

C ER!~.!!!_FI~~NC I~b_AC!IV! Tl ES_!tt_LOC~l GOVERNMENTi..J!ECAUSLQf. 

THE_f!!!~~L.l!L!~L_!.!~SE; AND AMENDING SECTIONS 7-1-~11 h 

:!-J=!32!L_l-6-2211.! _ _!=6-4~.2=~-425h__l-7-101, 7-7=1 oa. 

7-7=£!Qlu= 1-2 £03.!_I-7-42o !.Ll:: 7-~tzlli_ 7-B-4la1.Ll-t4::236, 

7-1~=25~~-l-14-2S2~_7-14-i402o 7-16-2321! 1-16-4104• 

1-3!~L1=31-107o_1;:1!!-213!.! 15-6-139, 15-6-140o !2=!!=201? 

!5-_!!-20~-· __ _12=11-~QJ..! 19-11-50'to 2Q-9-'t06t 20-9-502, 

61-3-303o 6l-3-30'to 61-3-322• 61-3-503o b1-3-504o ltH9 

61-3-509, ANQ_§2=1=200lt MCAe" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-139, MCAt is a.ended to read: 

"15-6-139. Class nine property description 

taxable percentage. (1) Class nine property includes: 

(a) aatemeb++~y-base~y-end trucks •e~ghtng-~-~t~-tons 

----~e'!t'!t .. ith a GVw-rated capac.U.l-Q!~ than 

thr!:e-~2£!!l£.L2LiL~-andJ~l to or less than l_!il 

tonll AND BUSES; 
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{bl stocko ca8pingo and travel trailers; 

(cJ truck caMpers and toppers weighing •ore than 300 

pounds, except those included in class five; 

(d) ~tor ho.es except those included in class fivel 

(e) furniture. fixtures, and equipRentw except that 

specifically included in another class, used in coeeercial 

estabJisneents as defined in this section; 

(f) x-ray and medical and dental equipment; and 

(g) citizens• band radios and mobile telephones. 

(2) MComaercial establish~t• includes any hotelJ 

.atel; office; petroleu• marketing station; or service• 

,.holesaleo retailo or food-handling business. 

(3) Class nine property is taxed at 13% of its .arket 

value." 

Section z. Section 15-6-1'>0• MCA, is a.ended to read: 

•15-6-l~O. Class ten property description 

taxable percentage. (1) Class ten property includes: 

(a) radio and television broadcasting and trans•itting 

equipment; 

(b) cable television syste•s; 

(c) centrally assessed utility allocations after 

deductions of locally assessed properties. except as 

provided in: 

{i) class five for cooperative rural electrical and 

cooperative rural telephone associations< and 

-2- HB 't28 
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(ii) class seven for rural telephone and electrical 

organ i .zations; 

(d) coal and ore haulers; 

(e) trucks wet~fori>~ with ~~!!!~.!S!~fity of 1110re 

than 1 l/2 tonsw including those prorated under 15-24-102; 

(f) trailers, except those included in classes fiveo 

eight, or nine, including those prorated under 15-24-102; 

(g) theater projectors and sound equipeent; and 

(h) all other property not included in the preceding 

nine classes. 

(2) Class ten property is taxed at 16% of its market 

value.• 

Section 3. Section 61-3-303• KCAt is amended to read: 

•61-3-303. Application for registration. (l) Every 

owner of a motor vehicle operated or driven upon the public 

highways of this state shall for each aotor vehicle ownedo 

except as herein otherwise expressly providedt file or cause 

to be filed in the office of the county treasurer where the 

motor vehicle is oMned or ta.able an 

registration or reregistration upon a 

prepared and furnished by the division. 

shall contain: 

application for 

bla.:~k for• to be 

The application 

(aJ na~ and address of ~ero giving county. school 

districto and town or city within Nhose corporate limits the 

.ator ·vehicle is taocable; 
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(b) na- and address of the holder of any security 

interest in the aotor vehicle; 

(cJ description of motor vehicle, including make, year 

model, engine or serial nu•ber, manufacturer•s model or 

letter, gross weighto type of body, and if truck, the rated 

capacity; 

(d) in case of reregistration, the license numbe~ for 

the preceding year; and 

(e) such other infor.ation as the division ~ay 

require. 

{2) A person who files an application for registration 

or reregistration of a •otor vehicle. except of a ~obile 

ho.e as defined in 15-1-101{1)• shall upon the filing of the 

application pay to the county treasurer: 

(a) the registration fee, as provided in 61-3-311 and 

61-3-321; and 

(b) the personal property taxes assessedo the new 

motor vehicle sales tax against the vehicle for the current 

year of registration• or in the case of a aotor ho~. travel 

trailer, or camper, the fee in lieu of property tax for the 

current year of registration, unless the same shall have 

been theretofore paid for the year, before the application 

for registration or reregistration •ay be accepted by the 

county treasurer. 

(3J The county treasurer •ay •ake full and complete 
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investigation of the tax status of the vehicle. Any 

appficant for registration or reregis~ration .ust submit 

proof fra. the tax records of the proper county at the 

request of the county treasurer. 

L1! Vehicles subject to the unifor• state vehicle tax 

~~ided for~_[section 10] shall be registered under the 

2!.Q!;ed_!!!.~U~rth i.!!_~ubs~M-J.!L!hrough (31 fo,. their 

in!!ial__r!gistr_ation __ ~ an owner. Reregistration of such 

vehicle .2L__!._he~~!L-~~hal!~-92~!!~ the 

provisio.QL~U~ecti!!!L~h" 

Section 4. Section 6l-3-301to MCAo is a-.nded to read: 

"61-3-30... Previous regist~ation receipt to accompany 

application for registration. 111 The treasurer of any 

county shall not accept any application for registration or 

reregistration of any •otor vehicle unless such application 

be acco•panied by the i .. ediately previous registration 

receipt issued ~Y the division or an affidavit upon a form 

prescribed by the division stating under oath that the 

vehicle had not been operated on the highways of the state 

during the i.-ediately previous yearo except in cases of 

auto11obi les not previously 1 i·censed in Montana. No 

application for registration or reregistration of any motor 

vehicle hereafter need be verified. 

11.l_!!:!!L-!.~!.!ir~~--2f_thi~~tio!! do not appl.L!.2 

!be_!.!!!!.'!l!list.rati~n_~f vehicl~~....lllction 9].!." 
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Section 5. Section 61-3-3Z2t MCAo is aeended to read: 

"61-3-322• Certificates of registration -- issuance. 

Exce PL.!!-I!!.ID!l deU!!_[ sect i on 91:. 

tl} ~eft ~~ c~pletion of the application for 

registration on for•s furnished by the division, the county 

treasurer shall file one copy in his office and issue to the 

applicant two copies of the appfication aarked •owner's 

Certificate of Registration and Tax Receipt•. one of which 

shall be Marked •tile copy••L 

CZJ ~he 1~ certificate of registration shall contain 

upon the face thereof the information described in 

6l-3-ZOZ(2)•i 

(3) E•e~ £Very owner, upon receiving a registration 

receipt. shall write his signature thereon with pen and ink 

in the space provided. Every registration receipt or a 

notarized photostatic copy or a duplicate thereof furnished 

by the division shall at all ti•es be carried in the vehicle 

to which it refers or shall be carried by the person driving 

or in control of such vehicle, who shall display it upon 

demand of a police officer or any officer or e•ployee of the 

division or the highway depart~nt•i 

Cit) ~he !he county trea~rer shall daily forward to 

the division one copy of all applications for registration 

received that day•i 

(51 ~~ it shall not be necessary for the county 
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treasurer to segregate the amount of taxes for state• 

county, school districto and ~nicipal purposes in the 

receipt.• 

Section 6o 

"61-3-503. 

L~f~--21-·--~ 

registration or 

Section 6l-3-503o MCA, is a~ded to read: 

Assess•ent. (lJ ~ ~~cept~~ provid~d in 

person who files an application for 

reregistration of a .ator vehicle, other 

than a motor homeo travel trailer, or a mobile hoae as 

defined in 15-1-101(11• shall before filing such application 

with the county treasurer su~it the application to the 

county assessor. The county assessor shall enter on the 

application in a space to be provided for that purpose the 

market value and taxable value of the vehicle for the year 

for which the application for registration is madeo 

(2) Except as provided in subsection (3Jo motor 

vehicles, other than .ator ho.aso travel trailers, or eobile 

homes as defined in 15-1-101(1)• are assessed for taxes on 

January 1 in each year irrespective of the tiae fixed by law 

for the assess~nt of other classes of personal property and 

irrespective of whether the levy and tax •ay be a lien upon 

real property within the state. In no event ~Y any motor 

vehicle be subject to assessment, levyo and taxation more 

than once in each year. 

(3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

throuqh 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

-1- HS 't28 

., 
4c ' " 

.., 
t* 

c., 

1 

2 

3 

.. 
5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB Oit28/02 

the registration period, and a lien for taxes and fees due 

thereon shall occur on the anniversary date of the 

registration and shall continue until such fees and taxes 

have been paid.a 

Section 7. Section 61-3-504, MCAo is a~noed to read: 

"ol-3-501t. Cotnputation of tax. The a-unt of taxes on 

a motor vehicle, other than a moto~ hoaew travel trailer, 

automobi leo !.ight t!:!:!Ck..! or a ~~>obi le hOJBe as defined in 

15-l-10111), is computed and determined by the county 

treasurer on the basis of the levy of the year preceding the 

current year of application for ~egistration or 

reregistration. The deter IIi nation is entered on the 

application forn in a space provided therefor.H 

Section a. Section 61-3-509o HCAo is amended to read: 

"61-3-509. Disposition of taxes and fees in lteu of 

tax. ~~f~!-~~~~Yi2ed in ~!12~__!!~--~he the county 

treasurer shall credit all taxes on motor vehicles and fees 

in lieu of tax on 11otor homes and travel trailers collected 

to a motor vehicle suspense fundo and at soee ti•e between 

March 1 and Karch 10 of each year and every 60 days 

thereafter, the county treasurer shall distribute the •oney 

in the motor vehicle suspense fund in the relative 

proportions required by the levies for state, countyo school 

district, ana IIUnicipal purposes in the same .unner as other 

personal property taxes are distributed.• 
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NEW SECTIO!~ Section 9. Renewal of registration 

automobiles and light trucks. The .ator vehicle division of 

the departaent of j&rstice shall prepare notices of 

re-registration for autollobi les and 1 igl'lt trucks.! et\0-'i"n--e 

~i~y--~er--#orwe~--~he--fto~+ee,--~o--~he-de~a~t~"t-of 

~eve~--~--ee~o~t~t--e+--re.en.e--~he~~ calculate the 

registration fee 

truck and aail the 

and tax due for each automobile or light 

renewal not ice to the owner of the 

vehicle. The owner of a vehicle aay pay the aeount due 

directly by Mail to-the-de~or~ftt-o#-reYeft~ or in person 

to the county treasurer of the county in which the vehicle 

is registered. If the tax is paid by .ail, the dep~t~ 

~OUNTY TREASUR£~ shall not++y-the-~~-.eh'i"e+e-dTYTST~e4 

~he-&epe~~o#-j~+~-the-d~'Ton-~he++-~heft Mail the 

registration and tax receipt to the vehicle owner. ~#-t~ 

~ax-i,-peid-~o-the-e~ty--~~urer~--the--t~o~eP--she++ 

T~tie-the-re~~~Teft-end-ta.-~eeeT~~-o~thet-tT~ 

NEW SECTION. Section 10. UniforM state vehicle tax. 

(ll The owner of an automobile or light truck shall pay a 

uniforM state vehicle tax of •~s-~~,_i-it~• 1-1L£! of the 

average trade-in value of the vehicle as contained in the 

MOSt recent_,_~~PR~J:!ENS!YEt _llMlANN\l!h volu- of the 

Mountain States Edition of the National AutoMObile Dealers 

Association Official Used Car Guide. 

{2t If a vehicle is of such an age that it is not 
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contained in the •ost recent~ LOMPREHENSIVE1 SEMIANHU4L 

volUMe of the used car guide referr-ed to in subsection (1}• 

the ta• is 120. 

NEW SECTION. Section 11. Disposition of unifor• state 

vehicle tax. The de~Pt.lleftt-of'-re'lr'eft--Oftd county t __ ._ 

TRE!~ shall distribute the ta• collected under [section 

101 'in-i!f\e-.foHori-~-· 

~7--*~-s.-oF-tne-~..-s~~-be-e+s~~ee-to-the-~~~ 

seheol ~-J+rati-en-trid-oeeo.Mi' 

tO?t--1! .. ~--~the--t--V.ef-l--be--.!!ITlti!nbu-ted--to-the 

--~ltett--•-tte-f'tsntf-for--tl'le-~pp<H"~~--~'t-e.--'llftd 

T~owe~--ef--t.fte--Mentafto--~e~~y--s~e.--ene-e~ 

~'i"e-edueot~e+-+"'t+~ie"'--sa&jee-t--to--~he--~d--o# 

~~ents~-s~•~~ 

~--.et~-iW-~ne-te.-~-be-dh't?Tbtrted to tl'le 1 oc a 1 

govern~nt units Nhere the vehicle is registered 'to--be 

a~ee~ in proportion to all of the •ill lev~ funds of 

tftet-to•~-jti-TM*e'tioft THE COUNTY, excluding the 25-mill 

mandatory levy for eleMentary schOols, the 15-mill mandatory 

levy for high schools, and the 6-llllill levy for the 

university systeM. 

NEW~~!;;Tlfm~ Section 12. light truck. "Light truck" 

means a truck whose GYW-rated capacity is three-quarters of 

a ton or Jess. 

1EC T ION_g~~!.Q!L!z-8-2fu_MCA, IS AMEND EO TO ~EAO: 
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•tS-B-201. General assessMent day. (1) The department 

of revenue or its agent •ust, between January 1 and the 

second Monday of July in each year. ascertain the na-s of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The depart•ent or its agent ~st 

assess property to the person by who• it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at •idnight 

of January 1 next preceding. It aust also ascertain and 

assess all mobile ho•es arriving in the county after 

•idnight of January 1 next preceding. No mistake in the naMe 

of the owner or supposed owner of real property, however. 

renders the assess-nt invalid. 

(2) The procedure provided by this section ftdy not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

1!!1_~1J2!1obil~J!~!!sL~-1!2l:i!!g_a rated capacity of 

!!!!:.!t!~.!~ll..!!'~!!!!L2! 1 es s; 

tbti~ motor ho-s and travel trailers subject to a 

fee in I ieu of property tax; 

teiW h vestock; 

tdt~ property defined in 61-l-104f2t as •special 

IIIObile equip•ent• that is subject to assess-nt for personal 

property taxes on· the date that application is •ade for a 
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special mobile equipment plate; and 

tetl!l nobile hoaes held by a distributor or dealer of 

mobile hoMes as a part of his stock-in-trade. 

(3) Credats must be assessed as provideo in 

15-1-101(1)(C)•'" 

~EC TION__ll~-_ll~!.!Q!L!5-8-202• ~.!. IS AHE!!!Qf!LllL~~ 

•ts-8-202. Motor vehicle asses~ment. (1) (a} The 

depart~nt or its agent aust, in each year, ascertain and 

assess all motor vehicles other than ~~~ile~£~ 

!:!aving_~__!.!!~~aci.tl:_of three:=gyarters of a !.2!LBL-!ess, 

motor homeso travel trailers, or ~bile hoaes in each county 

subject to taxation as of January 1 or as of the anniversary 

registration date of those vehicJes subject to bl-3-313 

through 61-3-316 and 61-3-501. The motor vehicles shall be 

assessed in each year to the persons by whom owned or 

claimed or in whose possession or control they were at 

~idnight of January 1 or the anniversary registration date 

thereof, whichever is applicable. 

(b} No tax eay be assessed against motor vehicles 

J!Ubj!£1__!.2_-lg~ation that constitute inventory or motor 

vehicle dealers as of January 1. These vehicles and all 

other aotor vehicles sybiect to !~12!! brought into the 

state subsequent to January 1 as motor vehicle dealers• 

inventories shall be assessed to their respective purchasers 

as of the dates the vehicles are registered by the 
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pu,.chasers. 

{C) •Purchasers• includes dealers who apply fol' 

,.egistration or l'e,.egist,.ation of •oto,. vehicles, except as 

othe,.wise provided by 61-3-502. 

(d) Goods, wa,.es, and Me,.chandise of •otor vehicle 

dealers, other than new MOtor vehicles and new mobile homes, 

shall be assessed at .arket value as of January 1. 

(2} In all cases where taxes Ol' a fee in lieu of tax 

we,.e required to be paidt the applicant for !'egistration or 

reregistl'ation of a •otor vehicle, other than a mobile ha.e• 

is not rel1eved of the duty of pa~ing taxes 01' the fee in 

lieu of tax if the taxes or fees have not been paid by a 

prior applicant or owner.• 

SE~TI~_!2~ __ SE~TIO~I=l-2l!!L_KC~AHE~DEO TO READ: 

"l-1-2111· Classification of counties. 1!l For the 

purpose of regulating the ca.pensation and salaries of all 

county officei'Sw not otherwise provided for. and for fixing 

the penalties of officel's• bonds, the several counties of 

this state shall be classified according to that percentage 

of the true and full valuation of the property therein upon 

which the tax levy is .ade, as follows: 

t*t~l first class--all counties having such a taxable 

valuation of 550 •ill ion or over; 

ttti£1 second class--all counties having such a 

taxable valuation of •ore than 530 Million and less thdn $50 
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•illion; 

t3t~ third class--all counties having such a taxable 

valuation of •ore than 520 •illion and less than S30 

•i 11 ion; 

t+t 1.!tl fourth class--all counties having such a 

taxable valuation of .a,.e than Sl5 •i1lion and less than szo 

million; 

~~ fifth class--all counties having such a taxable 

valuation of more than S10 •illion and less than $15 

million; 

tetl!l sixth class--all counties having such a taxable 

valuation of more than SS •illion and less than S10 million; 

t'ft 1Sl seventh class--all counties having such a 

taxable valuation of less than SS •illion. 

~1~-~~d in_!~is section. taxable valyation means 

the _taxable__j!~l!!!t__of tax_!!!;!~property in the county ~L-2! 

the~ilft!!:_!!Ldet~!.•inat_ig!L2!~!:!n_pol'tion of the taxable 

va 1.!!~_2L_!~.£2!!!!1L2!1-Qece•b~1!.!._! 98 h -!11 r i butab 1 e to 

aut2mobile~~g__!L_uck~_!!wing ___ _!! ___ Lated ___ £apacjty of 

three-gu~.r.L2LL12!L2L.less.• 

SE£!ION~.!.- SECI!!J!LI=3-13Zh MC.At ILAMENQ@_~E.!Q.:. 

"7-3-1321. Authorization to incul' indebtedness 

limitation. Cl) The consolidated •unicipality •ay borrow 

money Ol' i5sue bonds for any ~nicipal purpose to the extent 

and in the .anner provided by the constitution and laws of 

-lit- HB 428 
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Montana for the borrowing of money or issuing of bonds by 

counties and cities and towns. 

(Z} The MUnicipality she++ ~.X not beco•e indebted in 

any aanoer or for any purpose to an a-aunt, including 

existing indebtedness, in the aggregate exceeding §• ~ of 

the taxable value of the taxable property therein• as 

ascertained by the last assessaent for state ana county 

taxes prior to incurring such indebtedness. All warrants• 

bonds, or obligations in excess of such aaount given by or 

on behalf of the municipality shall be void.• 

SECTIO'f_!!~~TION 7-~!.!L.HCAo IS AMENDED TO ~EAO: 

•7-6-2Zll• Authorization to conduct county business on 

a cash basis. (1) In case the total indebtedness of a 

county, lawful when incurred, exceeds the liait of ~&- ~2.5~ 

established in 7-7- Zl01 by reason of great di ai nuti on of 

taxable value, the county ~ay conduct its business affairs 

on a cash basis and pay the reasonable and necessary current 

expenses of the county out of the cash in the county 

treasury derived fro. its current revenue and under such 

restrictions and regulations as ~y be i•posed by the board 

of cobnty commissioners of the county by a resolution duly 

adopted and included in the •inutes of the board. 

(2} Nothing in this section restricts the right of the 

board to make the necessary tax levies for interest and 

sinking fund purposes, and nothing in this section affects 
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the right of any creditor of the county to pursue any remedy 

now given hi• by law to obtain pay~nt of his claia.• 

gp ION_!l!_• -~EC T !Y!Ll.=tllfu_~LJ.LAME~DEQ TO-~~ 

"7-6-4121. Authorization to conduct municipal business 

on a cash basis. (1) In case the total indebtedness of a 

city or town has reached ~i• 11~ of the total taxable value 

of the property of the city or town subJeCt to taxation, as 

ascertained by the last assess•ent for state and county 

taxes, the city or town •ay conduct its affairs and business 

on a cash basis as provided by subsection (21• 

(2) (a) whenever a city or town is conducting its 

business affairs on a cash basis, the reasonable and 

necessary current expenses of the city or town •ay be paid 

out of the cash in the city or town treasury and derived 

fro• its current revenues. under such restrictions and 

regulations as the city or town council ~y by ordanance 

prescribe• 

(b) In the event that payaent is aade in advance. the 

city or town may require a cash deposit as collateral 

security and indemnity• equal in a-aunt to such pay~nto and 

aay hold the saae as a special deposit with the city 

treasurer or town clerk, in package for•• as a pledge for 

the fulfillMent and perforaance of the contract or 

obligation for which the advance is aade. 

{cJ Before the payeent of the current expenses 
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-ntioned above, the city or town counci 1 shall first set 

apart sufficient ~ney to pay the interest upon its legal. 

valid• and outstanding bonded indebtedness and any sinking 

funds therein provided for and shall be authorized to pay 

all valid claias against funds raised by tax especially 

authorized by law for the purpose of paying such claias.• 

SECTION 19. SECTION 7-6-42~HCAt IS AHENOEO TO REAO: 

"7-6-4254. liaitation on aaGunt of e~rgency budgets 

and appropriations. (1} The total of all eaergency budgets 

and appropriations 111ade therein in any one year and to be 

paid from any city fund '~ell ~~ not exceed ~s• 3~ of the 

total aaount which could be produced for such city fund by a 

aaximua levy authorized by Jaw to be aade for such fund. as 

shown by the last coapleted assess-nt roll of the county. 

(21 The tera •taxable property•, as used hereino means 

the percentage of the value at which such property is 

assessed and which percentage is used for the purposes of 

coaputing taxes and does not mean the assessed value of such 

property as the same appears on the assessment rolt.• 

SECT!ON_lQ~_if~!!QN 7-7-107o HCAt IS AHENOED TO READ: 

"7-7-107. liaitation on aaount of bonds for 

city-county consolidated units. {1) Except as provided in 

7-7-108, no city-county consolidated local government 111ay 

issue ~onds for any purpose whicho with all outst~nding 

indebtedness, •ay exceed ~~• ~ of the taxable value of the 
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property therein subject to taxation as ascertained by the 

last assessaent for state and county taxes. 

(2) The tssuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or bonds is not the incurring 

of a new or additional indebtedness but is aerely the 

changing of the evidence of outstanding indebtedness." 

SECTION 21. SECTION 7-7-108o HCAt_!~_AME~QSQ_!Q REAO: 

"7-7-108. Authorization for additional indebtedness 

for water or sewer systems. (1) For the 

construc·ting a se-r system or procuring a water 

purpose 

supply 

of 

or 

constructing or acquiring a water system for a city-county 

consolidated governaent which shall own and control such 

water supply and water syste• and devote the revenues 

therefrom to the payment of the debto a city-county 

consolidated governaent may incur an additional indebtedness 

by borrowing ~ney or issuing bonds. 

12) The additional indebtedness which may be incurred 

by borrowing aoney or issuing bonds for the construction of 

a sewer system or for the procurement of a water supply or 

for both such purposes ~ay not in the aggregate exceed 10% 

over and above the ~~- 19% referred to in 7-7-107 of the 

taxable value of the property therein subject to taxation as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes.• 

SE£!!Q!Lll~ _ _2fCTif!N 7-7-2101, Hc.Ao_!L~OEO TO READ: 
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•7-7-2101. liMitation on a111ount of county 

indebtedness. (lj No county eay beco•e indebted in any 

•anner or for any purpose to an amount, including existing 

indebtedness, in the aggregate exceeding *~• 23% of the 

taxable value of the property therein subject to taxation as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes previous to the incurring of such indebtedness. 

(2J No county may inc~r indebtedness or liability for 

any single purpose to an a111ount exceeding S40o000 without 

the approval of a aajority of the electors thereof voting at 

an election to be provided by law, except as provided in 

7-21-3413 and 7-21-3414.• 

SE£TION~1~ SECTION 7-7-2203, HCAo IS AHE~~ READ: 

•7-7-2203. limitation on a•ount of bonded 

indebtedness. 111 Except as provided in subsections (2) and 

(31• no county may issue general obligation bonds for any 

purpose whicho with all outstanding bonds and warrants 

except county high 

exceed 9• 11~25~ of 

school ·bonds and emergency bondso wi 11 

the taxable value of the property 

therein• to be ascertained by the last assessMent for state 

and county taxes prior to the prqposed issuance of bonds. 

t21 A cou~ty 111ay issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants, will exceed ~• ~but 

will not exceed ~• J7~ of the taxable value of such 

property, when necessary to do so, for the purpose of 
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acquiring land for a site for county high school buildings 

and for erecting or acquiring buildings thereon and 

furnishing and equipping the sa•e for county high school 

purposes. 

{3) fhe foregoing li•itation shall not apply to 

refunding bonds issued for the purpose of payinq or reti~ing 

county bonds lawfully issued prior to January lo 1932.w 

SE!;.!lON~~ECTlO~I-7-42Qll_HCAo_!LAHE!:JDEO !Q_~EAO: 

•7-7-4201. liaitation on amount of bonded 

indebtedness. (1) Except as otherwise provided. no city or 

town •ay issue bonds or incu~ other indebtedness for any 

purpose in an amount which with alt outstanding and unpaid 

indebtedness wtll exceed +6* 28~ of the taxable value of the 

property the~etn subject to taxation, to be ascertained by 

the last assessMent for state and county taxes. 

(2) The issuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or bonds is not the incurring 

of a new or additional indebtedness but is .erely the 

changing of the evidence of outstanding indebtedness.• 

lliTION_?2~mDN 7-7-~2QU_MCAt IS AMENOEO TO R~AO: 

•7-7-4202. Special provisions relating to water and 

sewer syste•s• (1) Notwithstanding the provisions of 

7-7-420lo for the purpose of constn.1c·ti ng a sewer syste•• 

procuring a water supply• or constructing or acquiring a 

water syste• for a city or town which owns and controls the 
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water supply and water syste• and devotes the revenues 

the ref r oa to the pay•ent of the debt, a city or toMfl •av 

incur an addi tiona I indebtedness by borTow i ng 1110ne y or 

issuing bonds. 

(2) The additional total indebtedness that may be 

incurred by borrowing .oney or issuing bonds for the 

construction of a sewer syste~• for 

water supply, or for both such 

the procure.ent of a 

purposes, including all 

indebtedness theretofore contracted which is unpaid or 

outstanding, may not in the aggregate exceed 3~ 55% over 

and above the 4e• 28%o referred to in 7-7-42Glo of the 

taxable value of the property therein subject to taxation as 

ascertained by the last assessaent for state and county 

taxes.• 

~s~!!Q!L~~~--SECT I!I~_I-ll-4lO.h_HCAo _!.L~EO _IQ 

!!EAO.!_ 

•7-13-4103. Li•itation on indebtedness for acquisition 

of natural gas syste•• The total a•ount of indebtedness 

authorized to be contracted in any for•• including the 

then-existing indebtedness, •ust not at any time exceed ~• 

17% of the total taxable value of the property of the city 

or town subject to taxation as ascertained by the last 

assessMent for state and county taxes.• 

SECTION 27. SECT10N 7-14-236o HCAr~~~OEO TO REAO: 

•7-14-236. Li•itation on bonded indebtedness. The 
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aaount of bonds issued to provide funds for the dist.-ict and 

outstanding at any ti- shall not exceed §• ~-l.!!!t 

taxable value of taxable p.-ope.-ty therein as ascertained by 

the last assess-.nt for state and county taxes previous to 

the is~uance of such bonds.• 

~T~~~· SECTION 7-1~-~~CA, IS AMENOEQ__!Q 

!EAQ.!. 

•7-14-2524. Li•itation on amount of bonds issued --

excess void. (1) Except as otherwise provided hereafte~ and 

in 7-7-2203 and 7-7-220~• no count¥ shall issue bonds ~hich, 

with all outstanding bonds and warrants except county high 

school bonds and eaergency bondso will exceed~- lle25% of 

the taxable value of the p.-ope.-ty the.-ein• The taxable 

prope.-ty shall be ascertained by the last assess.ent for 

state and county taxes prior to the issuance of such bonds. 

(2) It county aay issue bonds whicho with all 

outstanding bonds and warrants except county high school 

bonds, will exceed~ !1·25~ but will not exceed ~a. ~2·5~ 

of the taxable value of such property when necessary for the 

purpose of replacing• rebuilding, or repaif"ing county 

buildings, bridgeso or highways which have been destroyed or 

damaged by an act of God, disaste~• catastrophe, or 

accident. 

(3) The value of the bonds issued and all other 

outstanding indebtedness of the county, except county high 
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school bondso shall not exceed ~~ ~ of the taxable 

value of the property within the county as ascertained by 

the last preceding general assess~nt•" 

~~CT!~_l2~EC!!ON 7-14-252~~~~- A"ENOEO_-IQ 

J!EAD! 

"7-14-2525. Refunding agree~nts and refunding bonds 

authorized. (1) Whenever the total indebtedness of a county 

exceeds ~&' 22·~! of the taxable value of the property 

therein and the board deter•ines that the county is unable 

to pay such indebtedness in full, the board may: 

(a) negotiate with the bondholders for an agreeeent 

whereby the bondholders agree to accept less than the full 

a-aunt of the bonds and the accrued unpaid interest thereon 

in satisfaction thereof; 

(b) enter into such agreement; 

{c) issue refunding bonds for the a.ount agreed upon. 

(2) These bonds •ay be issued in more than one series. 

and each series may be either amortization or serial bonds. 

C3J The plan agreed upon between the board and the 

bondholders shall be embodied in full in the resolution 

providing for the issue of the bonds.• 

SECTION_N~ SECTI~1-11t-41t02J...._!:!~_!L_!!!€~_!Q 

!iEAD: 

•7-14-41.02• limit on indebtedness to provide bus 

service. The total aaount of indebtedness authorized under 
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7-14-4401{1) to be contracted in any formo including the 

then-existing indebtedness. •ay not at any time exceed ~8' 

28% of the total taxable value of the property of the city 

or town subject to taxation as ascertained by the last 

assess~nt for state and county taxes. No money may be 

borrowed or bonds issued for the purposes specafied in 

7-14-4401(1) until the proposition has been subftitted to the 

vote of the taxpayers of the city o~ town and the maJority 

vote cast in its favor.• 

SEC TION_31~2§:C T IQfll __ l::.M=lli]!.--!!CA, __ !.L_M!ENO!:Q_!Q 

REAQ!. 

•7-16-2327. Indebtedness for pa~k purposes. {l) 

Subject to the p~ovisions of subsection {2)• a county pa~k 

board, in addition to powers and duties now given unae~ lawo 

shall have the power and duty to cont~act an indebtedness in 

behalf of a -county• upon the credit thereofo for the 

purposes of 7-16-2321{1) and (2)• 

(2) (a) The total a1110unt of indebtedness authorized to 

be cont~acted in any fo~•• including 

indebtedness, aust not at any ti.a exceed 

~~ble value of the taxable property 

ascertained by the last assessment fo~ 

the then-existing 

3• !.1! of the 

of' i!! the county 

state and county 

taxes previous to the incurring of such indebtedness. 

{b) No •oney ·~~~ ~~ be bor~owed on bonds issued for 

the purChase of Jands and i•p~oving sa-a for any such 
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purpose until the proposition has been sub•itted to the vote 

of those qualified under the provisions of the state 

con~titution to vote at such election in the county affected 

thereby and a aajority vote is cast in favor thereo~ ... 

SECTION_3Z~ SECTION 7-16-4104r MCAt IS AHENOED TO 

~EA!!.!. 

"7-16-4104. Authorization for aunicipal indebtedness 

for various cultural, social, and recreational purposes. (1) 

A city or to~n council or ca.aission •ay contract an 

indebtedness on behalf of the city or t~n, upon the credit 

thereof, by borrowing •oney or issuing bonds: 

(a) for the purpose of purchasing and i~roving lands 

for public parks and grounds; 

{b) for procuring by purchaser construction, or 

other~ise swi•ming pools, athletic fields, skating rinksr 

playgrounds, .useumso a golf courser a site and building for 

a civic center, a youth center, or coabination thereof; and 

(c) for furnishing and equipping the sa-.. 

{2) The total a.aunt of indebtedness authorized to be 

contracted in any for•• including the then-existing 

indebtedness, •ay not at any ti•e exceed 3• 16.5~ of the 

taxable value of the taxable property of the city or town as 

ascertained by the last assess-.nt for state and county 

taxes previous to the incurring of such indebtedness. No 

money nay be borrowed on bonds issued for the purchase of 
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lands and i•proving the same for any such purpose until the 

proposition has been submitted to the vote of the qualified 

electors of the city or town and a •ajority vote is cast in 

favor thereof." 

SECTION 33. SECTION 7-ll-1~_HCA, IS A~ENDED TO READ: 

•7-31-106. Authorization for county to issue bonds -­

election required. (1} If the petition is presented to the 

board of county commissioners, it shall be the duty of the 

boardo for the purpose of raising money to •eet the payments 

under the terms and conditions of said contract and other 

necessary and proper expenses in and about the sa-. and for 

the approval or disapproval thereof: 

(a) to ascertaino ~ithin 10 days after sub•ission of 

the petition, the existing indebtedness of the county in the 

aggregate; and 

{b) to sub•itr within 60 days after ascertaining the 

same, to the electors or such county the proposition to 

approve or disapprove the contract and the issuance of bonds 

necessary to carry out the same. 

{2) The aROUnt of the bonds authorized by this section 

s~~+ ~~ not exceed s• 12.5~ of the ~ble value of the 

taxable propert~ thereinr inclusive of the existing 

indebtedness thereofo to be ascertained by the last 

assessment for state and county taxes previous to the 

issuance of said bonds and incurring of said indebtedness.• 
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~~CTIO~~~~!!.Q!Ll::31-107o I.CA, IS AMENDED TO READ: 

"7-31-107. Authorization for aunicipality to issue 

bonds -- election required. (1} If said petition is 

presented to the council of any incorporated city or towno 

the council, for the purpose of raising •oney to Deet the 

pay~~e·nts under the ter•s and conditions of said contract and 

other necessary and proper expenses in and about the sane 

and for the approval or disapproval thereof: 

(a) shall ascertain• within 30 days after submission 

of the petition• the aggregate indebtedness of such city or 

town; and 

{b) shall submit, within 60 days after ascert<Jining 

the sa•e• to the electors of such city or toWl the 

proposition to approve or disapprove said contract and the 

issuance of bonds necessary to carry out the sa•e• 

{2) The amount of the bonds authorized by this section 

~IM+l ~ not exceed ~- 16._2! of the ~~le value of the 

taxable property thereino 

indebtedness thereof• to be 

provided in this part.• 

inclusive of the existing 

ascertained in the .anner 

lliTION__n~ECTION !::l.tillh~CAo .... !L AMENDED TO 

REAO; 

•7-34-2131• Hospital district bonds authorized. (1) A 

hospital district •ay borrow ~ey by the issuance of its 

bonds to provide funds for pay~~ent of part or all of the 
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cost of acquisition, furnishing• equip~~ento improvement, 

extension, and better~~ent of hospital facilities and to 

provi·de an adequate working capital for a ne,. hospital. 

(2) The amount of bonds issued for such purpose and 

outstanding at any ti~ shall ~~not exceed ,_ ~ of ~ 

taxable valy~!~ property therein as ascertained by the 

last assessment for state and county taxes previous to the 

issuance of such bonds. 

(3) Such bonds shall· be authorized• sold, and issued 

and provisions made for their payeent in the .aanner and 

subject to the conditions and li•itations prescribed for 

bonds of second- or third-class school districts by Title 

zo. chapter 9, part 4• 

{4) Nothinq herein shall be construed to preclude the 

provisions of Title so, chapter 6o part 1, allowing the 

state to apply for and accept federal funds.• 

SEfTION 36. SECTION 19-11-503, MCAo IS AMENDED TO 

READ: 

"19-11-503. Special tax levy for fund required. (l) 

The purpose of this section is to provide a means by which 

each disability and pension fund may be maintained at a 

level equal to~- 3~ of the taxable valuation of all taxable 

property within the liaits of the city or town. 

(2) Whenever the fund contains less than~- 3l of the 

taxable valuation of all taxable property within the li~its 
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of the city or tovn, the gove~ning body of the city or town 

shall, at the tiae of the levy of the annu~l tax, levy a 

SPecial tax as provided in 19-11-504. The special tax shall 

be collected as other taxes ~e c·ol1ected and• when so 

collected• shall be paid into the disability and pension 

fund.• 

SECTION 37. SECTIQN 19-11-504, MCA, _IS AMENDED TO 

~EA~! 

•19-11-504. ABOUnt of special tax levy. (1} Whenever 

the total ..aunt of the fund is less than i!• 3~ of the 

taxable valuation of all taxable p~ope~ty within the li•its 

of the city or town, the special tax levy shall be: 

(a) not less than 1 •ill ~ •ore th~n 4 •ills on each 

dolla~ of taxable valu~tion of all taxable property within 

the liaits of the city or town; and 

(b) an amount sufficient to p~ovide a growth per year 

in the fund, considering all sources of inco.e to the fund 

and the payaent of obligations out of the fund, equal to the 

su• produced by 1 •ill levied on the taxable valuation of 

all the taxable prope~ty in the city or town. 

(2} The special tax levy shall be a f~actional part of 

•ill wheneve~: 

(a) the t~tal amount of the fund is less than i!• 3~ 

but MO~e than ~ ~J of the taxable valuation of all 

taxable prope~ty within the city o~ town; and 
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(b) the special tax levy of a f~actional pa~t of 1 

•ill will produce sufficient ~evenue to cause the fund~ 

considering all sou~ces of inca.e to tne fund and all 

payeents to be •ade out of the fund, to exceed i!- 34 of the 

taxable valuation of all taxable p~operty within the city or 

to~. 

(3) In cities of the third class, when the fund 

contains an a•ount which is tess than i!• 1} of the taxable 

valuation of all taxable p~operty in the city or town. the 

city council shall levy an annual special tax of not Jess 

than 1 •ill and not mo~e than~ •ills on each dollar of 

taxable valuation of all taxable property within the city o~ 

t.own.• 

~~~~~~~TIQN 20-9-4~MCA.· IS AMENDED TO REAO: 

•zo-9-lt06. LiMitations on a•ount. of ~nd issue. (1) 

The aaxiaua aaount fo~ which each school district aay becoae 

indebted by the issuance of bonds, including all 

indebtedness ~epresented by outstanding bonds of previous 

issues and ~egistered wa~rants, is ~~• ~2! of the taxable 

value of the prope~ty subject to taxation as asce~tained by 

the Ja~t completed asses~eent for state, county, and school 

taxes p~eviou~ to the incu~ring of such indebtedness. The 

~~ ~5~ maxiau•• however• aay not pertain to indebtedness 

iaposed by special improveMent dist~ict obligations or 

assess.ants against the school district. All bonds issued 
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in excess of such aMOunt shall be null and voido except as 

provided in this section. 

{2) When the total indebtedness of a scnool district 

has reached the i~ ~ li•itation prescribed in this 

section. the school district aay pay all reasonable and 

necessary expenses of the school district on a cash basis in 

accordance with the financial adeinistration provisions of 

this chapter. 

(3} Whenever bonds are issued for the purpose of 

refunding bOndso any aoneys to the ·credit of the debt 

service fund for the pay•ent of the bonds to be refunded are 

applied towards the payment of such bonds and the refunding 

bond issue is decreased accordingly.• 

~ECTION_12~~fCTI0~20=~2~ HCAo IS AHE~OEO TO READ: 

•zo-9-502. Purpose and authorization of a building 

reserve fund by an election. (1) The trustees of any 

district. with the approval of the qualified electors of the 

district. may establish a building reserve for the purpose 

of raising •oney for the future construction• equipping. or 

enlarging of school buildings or for the purpose of 

purchasing land needed for school purposes in the district. 

In order to submit to the qualified electors of the district 

a building reserve proposition for the establishment of or 

addition to a building reserve. the trustees shall pass a 

resolution that specifies: 
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{a) the purpose or purposes for which the new or 

addition to the building reserve will be used; 

(b) the duration of ti•e over which the new or 

addition to the building reserve will be raised in annualo 

equal install-ntsi 

(c) the total amount of •oner that will be raised 

during the duration of ti-. specified in subsection (l)(bj; 

and 

(d) any other require-.nts under ZD-26-101 for the 

calling of an election. 

(2) The total aeount of building reserve when added to 

the outstanding indebtedness of tne district shall not be 

more tnan ~ _!5:t of the ~ble value of the taxable 

property of the district. Such limitation shall be 

determined in the .anner provided in 20-9-406. A building 

reserve tax autnorization shall not be for aore than 20 

years. 

(3) The election shall be conducted in accordance with 

the school election la~s of this titleo and the electors 

qualified to vote in the election shall be qualified under 

the provisions of 20-ZD-301• The ballot for a building 

reserve proposition shall be substantially in the following 

for•: 

OFFICIAL BALLOT 

SCHOOL DISTRICT BUILDING RESERVE ELECTION 
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INSTRUCTIONS TO VOTERS: Make an X or si•ilar •ark in 

the vacant square before the words •sulLOING RESERVE--YES• 

if you wish to vote for the establish.ant of a building 

reserve (addition to the building reserve); if you are 

opposed to the establish.ant of a building reserve (addition 

to the building reserve) •ake an X or siMilar •ark in the 

square before the words •BuiLDING RESERVE--Non. 

Shall the trustees be authorized to i~ose an 

additional levy each year for •••• years to establish a 

building reserve (add to the building reserve) of this 

school district to raise a total a~unt of •••• dollars 

(S••••I• for the purpose(s) •••• (here state the purpose or 

purposes for which the building reserve will be used)? 

BUllOING RESERVE--YES. 

BUILDING RESERVE--NO. 

(4) The building reserve proposition shall be approved 

if a •ajority of those electors voting at the election 

approve the establishMent of or addition to such building 

reserve. The annual budgeting and taxation authority of the 

trustees for a building reserve shall be computed by 

dividing the total authorized aMount by the specified number 

of years. The authority of the trustees to budget and 

iMpose the taxation for the annual a-aunt to be raised for 

the building reserve shall lapse wheno at a later timet a 

bond issue is approved by the qualified electors of the 
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district for the sa.a purpose or purposes for which the 

building reserve fund of the district was established. 

Whenever a subsequent bond issue is made for the sa~ 

purpose or purposes of a building reserve, the MOney in the 

building reserve shall be used for such purpose or purposes 

before any Roney realized by the bond issue is used.• 

SECTION .. o. SECTION ~5-7-~!~CA, IS AMENDED TO 

REA.Q~ 

•as-1-2001. linitations on debt-incurring power. (1) 

The board of co.aissioners or other officers of the district 

May not incur any debt or liability• either by issuing bonds 

or otherwise. except as provided in this chapter. No 

irrigation district nay beco•e indebted, in any aanner or 

for any purpose in any one year, in an anount exceeding ~ 

18.15% of the assessed valuation of the district. except as 

provided in subsection (2)• 

(2) (a~ For the purpose of organization; for any of 

the immediate purposes of this chapter; to make or purchase 

surveys. plans, and specifications; for stream gauging and 

gathering data; or to make any repairs occasioned by any 

calamity or other unforeseen contingency, the board of 

coamissioners aayw in any one year, incur the indebtedness 

of as .any dollars as there are acres in the district and 

nay cause warrants of the district to issue therefor. 

(~) For the purpose of organization, for any of the 
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i-.ediate purposes of this chaptero or to meet the expenses 

occasioned by any calamity or other unforeseen contingency. 

the board of coeaissioners may, in any one yearo incur (in 

addition to the •~ !~75~ liaitation of subsection (1)) an 

additional indebtedness not eliCeeding -iM !2·5~ of the 

assessed valuation of the district and may cause warrants of 

the district to issue therefor. 

(c) The limitation of subsection (1) does not apply to 

warrants issued for unpaid interest on the valid bonds of 

any irrigation district. 

(d) The limitation of subsection (1) does not apply to 

any bonds issued under this chapter pursuant to a provision 

which expressly supersedes the limitation. 

14 (3) Any debt or liability incurred in excess of the 

15 Ji•itations provided by the irrigation district laws is 

16 void.• 

11 1!f~TIO!! 41. V!LID!TI.Q!!~2!.l!!THSJANOI!!!L!NY PROX!SONS 

18 OF THIS ACTt ANY OUTSTANDING INDEBTf~S OR~~D ISSUE ON 

19 ~~!RY 1t 1982, OF ANY GOVER~ENTAL SUBO!~ISION IS NOT 

20 INVAUO!TEQ_BEC!USE QF ANY CHANGfLIN THE TAXABLf_~~ 

21 OF' -'m_ SUB!!! VI1!!.Q!!-.QYL!!L R EMOV !L.Q~TO~BIL E S AND TRUCKS 

22 HAVlNG_! RATf!L~Af>AC!TY_.Qf_JHREE.=.QY!RTERS OF A TON. OR LESS 

23 FROM THE TAX BASE. 

2lt Section 42. Codification instruction. (1) Section 9 is 

25 intended to be codified as an integral part of Title 61, 
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chapter 3t part 3o and the provisions of Title 61o chapter 

3t part 3o apply to section 9. 

{2) Sections 10 and 11 are intended to be codified as 

integral parts of Title 6lo chapter 3o part So and the 

provisions of Title 6lt chapter 3, part 5t apply to sect1ons 

lO and 11· 

(3t Section 12 is intended to be codified as an 

integral part of Title 61o chapter lt part 1, and section 12 

applies to Title 61o and Title 61 applies to section 12. 

Section lt3• Applicability. This act is applicable to 

automobiles and light trucks registered during and after 

1982. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 428 

INTRODUCED BY NOROTVEDTo GOOOOVERo fABREGA 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A UNIFORM 

VEHICLE TAX SYSTEM FOR AUTOMOBILES AND LIGHT TRUCKS; 

PROVIDING FOR THE DISPOSITION Of THE TAX; PROVIDING FOR 

REREGISTRATION BY HAIL; ~OJUSTING THE PERCfNTAGE LIMITS ON 

CE~!~!~_Fl~~NCI~1_!~!1i!TIES~LOC!l GOVERNHENJS BECAUSE Of 

THE_~HA~~§_!~~~ASEi AND AMENDING SECTIONS 7-1-2111o 

7-J-132lo 7-6-Z211o 7-6-412lo 7-~~25~-7-!~_l=l=lOBo 

7-7=~!.Q!Ll= 7-2~03L!-7-4ZO!Ll:: 7-4ZQU_ 7-13-4ltl.lt 7-14-236, 

7-1~=~~~~-1-l4-252~_7-l4-,40IL__ 7-16-23£!1_ 7-16-410,. 

1-3!~L1=ll-10lo J-3~-21~!.!. 1 5-6-139o 15-6-140o lS-6- 201 r 

!5-.!!-20~-' -~=ll-~Q~L-!9-ll-501to ZQ-9-406o 2Q-9-502y 

61-3-303o 61-3-304, 61-3-322o 61-3-S03o 

61-3-509, !MQ~~=l-2001, HCA." 

61-3-501to 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

AHB 

Section 1. Section lS-6-139o HCAo is a~nded to read: 

"15-6-139. Class nine property description 

taxable percentage. (1) Class nine property includes~ 

(a) ~~~OMOb++es.-b~ses.-eftd trucks wetg~ftg-~-iti-tOftS 

et"---l-ess !!it!::! __ ~ __ Gvw-r~ _ _sapacu.x__g! .ore than 

!hr!:e-gu~!££L9L~_ton_and~~l to or Jess than l 1/Z 

ton~ AND BUSES; 
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(b) stocko caMping, and travel trailers; 

{c) truck caapers and toppers weighing •ore than 300 

pounds, except those included in class five; 

(d) .ator hoaes except those included in class five; 

{e) furniture. fiKtures. and equi~nt• except that 

specifically included in another classo used an coaaercial 

establish~nts as defined in this section; 

(f) x-ray and Medical and dental equip.ent; and 

(g) citizens• band radios and mobile telephones. 

(2} •co.-ercial establish-.nt• includes any hotel; 

.atel; office; petroleuM •arketing station; or serviceo 

wholesaleo retailo or food-handling business. 

(3) Class nine property is taxed at 13% of its .arket 

value ... 

Section 2. Section l5-6-l40o MCA, is a.ended to read: 

•15-6-l~O. Class ten property description 

taxable percentage. (1) Class ten property includes: 

{at radio and television broadcasting and trans•itting 

equip-nt; 

(b) cable television syste.s; 

{C) centrally assessed utility allocations after 

deductions of locally assessed properties, except as 

provided in: 

(i} class five for cooperative rural electrical and 

cooperative rural telephone associations; and 
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(ii) class seven for rural telephone and electrical 

organizations; 

fd) coal and ore haulers; 

(e) trucks -~~ftiJ with a_£l!_!!~~~lli...9! IDOre 

than 1 1/2 tons, inc1udinq those prorated under 15-2~-102; 

(f) trailers, except those included in classes five. 

eight• or nineo including those prorated under 15-2~102; 

(g) theater projectors and sound equip.ent; and 

fht all other property not included in the preceding 

nine classes. 

(2) Class ten property is taxed at 16~ of its .arket 

value.• 

Section 3. Section 6l-3-303t KCA, is a~nded to read: 

•61-3-301. Appl icatioo for registration. C 1) Every 

owner of a MOtor vehicle operated or driven upon the public 

highways of this state shall for each .ato~ vehicle ownedo 

except as herein otherwise expressly providedo file or cause 

to be filed in the office of the county treasurer where the 

motor vehicle is owned or taxable an application for 

registration or reregistration upo~ a blank for• to be 

prepaftd. and fui'Hshed by· "the division. The application 

lib. sha 11 contain: --" ~~' 

23 (a) na.e and address of ownero giving county, school 

2~ districto and town or city within whose corporate liaits the 

25 .ator vehicle is taxable; 
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fb) na~ and address of the holder of any security 

interest in the actor vehicle; 

(c) description of .ator vehicle, including .akeo year 

•odelt engine or serial nu.bero .. nufacturer•s DDdel or 

Jetter, gross weighto type of bOdyo and if trucko the rated 

capacity; 

(d) in case of reregistration, the license nunber tor 

the preceding year; and 

(e) such other inforaation as the division llldy 

require. 

(2) A person who files an application for registration 

or reregistration of a •otor vehicle, except of a ~obile 

ho.a as defined in 15-1-101C1)t shall upon the filing of the 

application pa~ to the county treasurer: 

(at the registration feeo as provided in 61-3-311 and 

61-3-321; and 

(b) the personal property taxes assessedo the new 

MOtor vehicle sales tax against the vehicle for the current 

year of registration, or in the case of a .ator ho-., travel 

trailer, or ca~ero the fee in lieu of property tax for the 

current year of registration, unless the same shall have 

been theretofore paid for the yearo before the application 

for registration or reregistration aay be accepted by the 

county treasurer. 

(3) The county treasurer •ay •ake full and complete 

-~ Hd ~Z8 
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investigation of the tax status of the vehicle. Any 

applicant for registration or reregistration MUSt submit 

proof fro. the tax records of the proper county at the 

request of the county treasurer. 

~~hjci!A_ subject to the unifor• s~e vehicle tax 

provided for in [section 101 shall be registered under the 

erocedu!:_~!.L.f2rth i.!!._~ectjo!§_j.l) throuqh (3) for their 

ini!,_ti!L_U!gistration !U._an owner. Reregi;;,qaljon of such 

vehicle _!U_ the same owner shall 

provisions of_[.!££!i~.h· 

the 

Section It• Section 61-3-3~, HCAo is a.ended to read: 

"6l-3-301t. Previous registration receipt to accompany 

application for registration. 1!1 The treasurer of any 

county shall not accept any application for registration or 

reregistration of any •otor vehicle unless such application 

be acc011panied by the i-.tiately previous registration 

receipt issued by the division or an affidavit upon a for• 

prescribed by the division stating under oath that the 

vehicle had not been operated on the highways of the state 

during the i-.ediately previous yearo except in cases of 

aut o1110b i l .e s not previous I y 1 i censed in l'tontana. No 

application for registration or reregistration of any motor 

vehicle hereafter need be verified· 

ill The require-.nts of this section do not appl~ 

!,~-~L!S!Stration of vehicles under_l!!ction 9J~· 
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Section 5. Section 61-i-322• MCA• is a.anded to read: 

•61-3-3Z2• Certificates of registration -- issuance. 

Exceet as qrovided in [section 9]! 

(1) l:lpeft ~ c0111pletion of tile application for 

registration an foras furnished by the divisiano the county 

treasurer shall file one copy in his office and issue to the 

applicant two copies of the application •arked •owner's 

Certificate of Registration and Tax Receipt•, one of which 

shall b~ •arked •tile copy••i 

12) ~~e !,h! certificate of registration ~all contain 

upon the face thereof the inforaation described in 

6l-3-ZOZ(2)•.i 

(3) Every ~very ownero upon receiving a registration 

receipt. shall write his signature thereon with pen and ink 

in the space provided. Every registration receipt or a 

notarized photostatic copy or a duplicate thereof furnished 

by the division shall at all ti•es be carried in the vehicle 

to which it refers or shall be carried by the person driving 

ar in control of such vehicle. who shall dlsplay it upon 

de~nd of a police officer or any officer or eaployee of the 

division or the highway depart-.nt•i 

(It) ~fte !,h! county treasurer shall daily forward to 

the division one copy of all applications for registration 

received that day•i 

(5) ~~ it shall not be necessary for the county 
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treasurer to segregate the aMount of taxes for state• 

countyo school districto and .unicipal purposes in the 

receipt.• 

Section 6. Section 61-3-503o KtA, is a.ended to read: 

•61-3-503. Assessaen1:. (1) A Except~}. provj(!ed jn 

L~t ion _!]_,_~ person who f i tes an application for 

registration or reregistration of a .ator vehicle, other 

than a motor hoaeo travel trailero or a .obile hoae as 

defined in 15-1-101 (1 h sha II be fore f i I ing such appl ication 

with the county treasurer subMit the application to the 

county assessor. The county assessor shall enter on the 

application in a space to be provided for that purpose the 

aarket value and taxable value of the vehicle for the year 

for which the application for registration is aade. 

(2) Except as. provided in subsection (3)• •otor 

vehicles, other than ~tor hoMeso travel trailers. or ~ile 

ho-es as defined in 15-1-101(1)• are assessed for taxes on 

January 1 in each year irrespective of the tiMe fixed by law 

for the assessMent of other classes. of personal property and 

irrespective of whether the levy and tax •ay be a lien upon 

2JMw real .p~rty wit~•.the sta-.. In no event 111ay any •otor 

1 
~21"' vehi_cJ._., oe SW.j.-t · to asse'lis•entt levy, and taxation ~re 

23 than once in each year. 

Z'o 

25 

.. 

(3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

through 61-3-316 shalt be assessed as of the first ddy of 
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the registration period• and a lien for taxes and fees due 

the;reon shall occur on the anniversary date of the 

registration and shall continue until such fees and taxes 

have been paid.• 

Section 7. Section 61-3-50io• KCA, is. a.ended to read: 

"61-3-50'>. Coaputation of tax. The a~unt of taxes on 

a motor vehicle, other than a aotor ha.eo travel trailero 

~omobileo ll9!!L!~ili or a •obile h0111e as defined in 

15-l-10lf1Jo is cOMputed and deterMined by the county 

., ' treasurer on the basis. of the levy of the year preceding the 

current year 

reregistration. 

of 

The 

app fi cation for registration or 

deter•ination is entered on the 

application for• in a space provided therefor.• 

Sect ion 8. 

"61-3-509. 

Section 61-3-509• HCAt is a~aended to read~ 

Disposition of taxes and fees in lieu of 

tax. ~~!2!_9l._provided in {section 1lJL__~ ~ county 

treasurer shall credit all taxes on .ator vehicles and fees. 

in lieu of tax on aotor ho-es and travel trailers collected 

to a motor vehicle suspense fundo and at soMe ti•e bet~een 

Harch 1 and Karch 10 of each year and every bO dars 

thereafter, the county treasurer shalt distribute the money 

in the 1110tor vehicle suspense fund in the relative 

proportions required by the levies for state, countyo school 

district• and .unicipal purposes in the saMe .unner as other 

personal property taxes. are distributed•" 
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NEW SECTION~ Section 9. Renewal of registration 

auto.obi1es and light trucks. The .otor vehicle division of 

the departaent of ju-stice shall prepare notices of 

reregistration for automobiles and light trucks~ end--~n--e 

~+-e+y--~r--~orwe~--~--net?ees--~o--~e-de~t~"~-~ 

•eve~.-~M--4ep~.en~--o~--.owen.e--~he++ calculate the 

registration fee 

truck and .ai 1 ·the 

and tax due for each auto1110b i 1 e or 1 i ght 

renewal notice to the owner of the 

vehicle. The owner of a vehicle aay pay the ~nt due 

directly by .aai I 't-~he-depmo-M-e~re-.r- or in person 

to the county treasurer of the county in which the vehicle 

is registered. If the tax is paid by .ail• the deper~ 

COUNTY TREASUtt£~ shall ftft+~he--or~e+-ct~~~ 

'ttte-de~rt:-fttc ef-j~e.-t--t:he-ot+w+s*en-sheH-t:h- aai I the 

registration and tax receipt to the vehicle owner. ~~-'tft& 

t:aw-*~pe+ct-t:e-t:fte-e~y--~ure•~--'t~-~Pee~r--she++ 

~H-~he--I}H~+--e-t:--Peeetpt:-e~t:~t-. 

NEW SECTION. Section 10. Unifora state vehicle tax. 

(1) The owner of an automobile or light truck shall pay a 

unifora state vehicle tax of •-t5-1H'tts-i!--i#' J:_!fl! of the 

average trade-in value of the vehicle as contained 

.ost recentL__~Q~PRE~ENSlYEt SEMIANNUAL voluae 

Mountain States Edition of the National Auto.abile 

Association Official Used Car Guide• 

in the 

of the 

Dealers 

(2) If a vehicle is of such an age that it is not 
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contained in the aost recent~ COMPREH{NSIVE, SEMIANNUAL 

volu•e of the used car guide referred to in subsection (l)• 

the tax is S20. 

.,.EW_lEC TIONa Section 11- Disposit. ion of unifor• state 

vehicle tax. The ctepen--o~-,...-eftd county ~---s 

!REASURER shall distribute the tax collected under [section 

10} ~-~-fe+t-*'"J--· 

f'l't-·H'..s<li-ef-~e-~--she-4+-M-ttHt:r i.,_t:ed ~-~.-,-t:e 

,e.,_f e.-efi'.re~~--eflf-eee~ 

ti!~--hStl--~~he--~eH-~Je--.H•t:nlhfted--t-t:M 

eeP-'ted-.-eyeft--"tm·~---t:he--s.ltPO"'t:Y---*'t't:-ey--a\8 

~.,..ewe •ent:--ef--t:fte--~ne--tuti we•••~--,.,-.-emt-o~ 

,..e•~e-edaeet:*-o-l-~ftS't*t:tft:~OPtS--s.ltjeet--te--t:h--"-d--fl' 

r~enft-A-,t~JM!'f"Y'i'~'*-'t 

t3t--aetl--~-t:he-~--~-lte-di-stribfted to tofte local 

qovern.ent units where the vehicle is· registered t:o--be 

... eeet:ed in proportion to all of the aill levy funds of 

t:he~-t:ml*-f-jw"~'Sdtet:ren THE COUNTY, excluding the 25-mi 11 

aandat.ory levy for ele.entary schools, the 15-uiJI aandatory 

levy for high schools, and the b-•i 11 levy for the 

uni versit.y syste•• 

NEW SECTION~ Section 12• light truck• Nlight truck• 

means a truck whose GVW-rated capacity is three-quarters of 

a ton or 1 ess. 

SECHON~~__ll!;.TI~5-8-2.!l!J_MCAt IS AMENDED TO ~EAO: 
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•t5-8-201. General assess.ent day. {It The depart.ent 

of revenue or its agent Musto between January 1 and the 

second Monday of ~uly in each yearo ascertain the naMes of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The depart•ent or its agent MUst 

assess property to the person by who• it was owned or 

claiMed or in whose possession or control it was at Midnight 

of January 1 next preceding. It MUSt also ascertain and 

assess all MObile ho .. s arriving in the county after 

•idnight of January 1 next preceding. No aistake in the naMe 

of the ovner or supposed owner of real property. however• 

renders the assessMent invalid. 

(2) The procedure provided by this section ~y not 

apply to: 

tat .ator vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

1!!1--L~Obi le~.!!!Ltrucks-!!n"i!!g_a rfted capacitY of 

three~~~£!_~!_.!_!.2!!_2!_less; 

tetl£1 MOtor hoMes and travel trailers subject to a 

fee .<i~-ieu of .,.uperty taxtl; 

-~ 1 i -'t«;k. -e. 

tdtl!tl pl"operty defined in 61-1-104(2) as •special 

mobile equipaent• that is subject to assess-nt for personal 

property taxes on the date that application is •ade for a 
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special .abile equipment plate; and 

tetill IIObile ho-s held by a distributor or dealer of 

.abile hOMes as a part of his stack-in-trade. 

(3) Credits aust be assessed as provided in 

15-1-101 (lt{c).• 

SECTION 14. ~ECTION 15-6-ZOZo HCA1 IS AME~OEO TO !f!Q! 

•ts-!1-202. Motor vehicle assess-nt. flt (a} The 

depart-.nt or its agent aust• in each year. ascertain and 

assess all aotor vehicles other than autO!Q~jlesr trycks 

havi.Qg_~ated ~aciry of three-quarterS of a ton or 1es5• 

aotor hoaes. travel trailers. or aobiJe ho8es in each county 

subject to taxation as of ~anuary 1 or as of the anniversary 

registration date or those vehicles subject to 61-3-313 

through 61-3-316 and 61-3-501. The •otor vehicles shall be 

assessed in each year to the persons by who• owned or 

clai.ed or in whose possession or control they were at 

~idnight of January 1 or the anniversary registration date 

thereof. whichever is applicable. 

(b) No tax aay be assessed against aotor vehicles 

~~~_12~xation that constitute inventory of motor 

vehicle dealers as of January 1. These vehicles and all 

other •otor vehicles subigct to 11xatl2.!! brought into the 

state subsequent to January 1 as aotor vehicle dealers• 

inventories shall be assessed to their respective purchasers 

as of the dates the vehicles are registered by the 
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purchasers. 

(c) •Purchasers• includes dealers who apply for 

registration or reregistration of aotor vehicles, except as 

otherwise provided by 61-3-502. 

(d) Goods• wareso and -.rchandise of •otor vehicle 

dealers. other than new aotor vehicles and new aobile hoaes 1 

shall be assessed at aarket value as of January 1• 

(2) In all cases where taxes or a fee in lieu of tax 

were l'equired to be paido the appli"cant for l'"egistration or 

reregistration of a •otor vehicleo other than a .obile hoaeo 

is not l'"el ieved of the duty of pa.ying taxes ol'" the fee in 

lieu of tax if the taxes or fees have not been paid by a 

prior applicant or owner.• 

SE~TION_ll~~T IO!LI=l-2llli._MCAo IS AME!!OEO TO READ: 

•7-1-2111. Classification of counties. l!l For the 

purpose of regulating the co.pensation and salaries of an 

county officers. not otherwise provided foro and for fixing 

the penalties of officers• bondso the sevel'"al counties of 

this state shall be classified according to that percentage 

of the true and full valuation of the property therein upon 

which the tax levy is •adeo as follows: 

t*ti!l first class--all counties having such a taxable 

valuation of S50 ai 11 ion or over; 

t~.UU second class--all counties having such a 

taxable valuation of aore than S30 •illion and less than S50 
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•ill ion; 

t3t~ third class--all counties having such a taxable 

valuation of .UI'e than SZO •illion and less than S30 

•ill ion; 

t+t~ foul'"th class--all counties having such a 

taxable valuation of .ore than Sl5 •ill ion and less than S20 

•ill ion; 

t§tL!l fifth class--all counties having such a taxable 

valuation of •ore than SlG aillion and less than 115 

ai 11 ion; 

t6tifl sixth class--all' counties having such a taxable 

valuation of aore than SS ai'llion and less than SlO •ilHon; 

t~tlgl seventh class--all counties ha~ing such a 

taxable valuation of less than S5 •i 11 i·on. 

lli~_!!!!!d in_!!!J.s sectjo!!!_!axab!!!_wal·yuion ·~ 

the ~able~~~of-1.!!.!2l!LPfOperty in the_countr as of 

the_liiii!L!!Ldet!Uiin.rti!!!LPlus t~QQrtion of the taxable 

value _Qf__!!l!L_£OUntx_2!l_Deceaber 3!L_!98h~1ributable to 

~!!IIIObi le.i_ and trucks having .! rated £512!Y:HY of 

three-gu~!.!_!!l_L~!!!._less.• 

~ECTION_!g~ SECTIQN 7-3-1321 1 MCA 1 IS AMENDED TO READ: 

•7-3-1321. Authorization to incur indebtedness 

li•itation. (l) The consolidated aunicipality aay bo~ro. 

aoney or issue bonds for any aunicipal purpose to the extent 

and in the aannel'" provided by the constitution and ldws of 
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Montana for the borrowing of ~ey or issuing of bonds by 

counties and cities and towns. 

(2) The ~nicipality she*+~ not beco.e indebted in 

any •anner or for any purpose to an a~untw including 

existing indebtedness, in the agqregate exceeding s• ~ of 

the taxable value of the taxable property therein, as 

ascertained by the last assess-.nt for state ana county 

taxes prior to incurring such indebtedness. All warrants, 

bonds, or obligations in excess of such ~t given by or 

on behalf of the ~icipality shall be void.• 

SEC!!Q!L!!• SECI!!!L..I=tlllli_MCA, IS AMCHDEO TO !llQ! 

•7-6-2211. Authorization to conduct county business on 

a cash basis. t1) In case the total indebtedness of a 

county, lawful when incurred, exceeds the li•it of tS. £2•5' 

established in 7-7-2101 by reason of great di.anution of 

taxable valueo the county -.y conduct its business affairs 

on a cash basis and pay the reasonable and necessary current 

expenses of the county out of the cash in the county 

treasury derived fro. its current revenue and under such 

restrictions and regulations as -.y be i•posed by the board 

of L9'11fttr co-is~e.ners of· the county by a resolution duly 

~ ... ,nd ifl!rO~-~~ in ttte"iiinutes of the board. 

(2) Nothing in this section restricts the right of the 

board to •ale the necessary tax levies for interest and 

sinking fund purposes, and nothing in this section affects 
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the right of any creditor of the county to pursue any re~edy 

now given hi• by law to obtain pay-nt of his clai••" 

~sfTION 18. SECTJOH 7~6-,ll!L_~z IS A"f~QEO TO RE~O: 

•7-6-~121• Authorization to conduct municipal business 

on a cash basis. 11) In case the total indebtedness of a 

city or town has reached ~•• !1] of the total taxable value 

of the property of the city or town subject to taxation. as 

ascertained by the last assess•ent for state and county 

taxes. the city or town •ay conduct its affairs and business 

on a cash basis as provided bt subsection (2)• 

(2) {a) Whenever a citr or town is conducting its 

business affairs on a cash basiso the reasonable and 

necess"ary current expenses of the city or tOtoln -.y be paid 

out of the cash in the city or t~n treasury and derived 

fro• its current. revenues. under such restrictions and 

regulations as the city or town counc"i 1 -y by ordinance 

prescribe. 

(bt In the event that pay-.nt is -de in advance. the 

city or town .ay require a cash deposit as collateral 

security and ind.-nityo equal in a-aunt. to such pa, .. nto and 

-ay hold the sa- as a special deposit. with the city 

treasurer or town clerko in package for•• as a pledge for 

the fulfi n .. nt and perfor.ance of the contract or 

obligation for which the adv~e is •ade. 

(c) aerore the pay .. nt of the current expenses 
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llentioned above, the city or to11m counci I ·shall first set 

apart sufficient ~ney to pay the interest upon its legal, 

valido and outstanding bonded indebtedness and any sinking 

funds ther·ein provided for and shall be authorized to pay 

all valid claias against funds raised by tax especially 

authorized by law for the purpose of paying such clai~·· 

SECTION 19. SECT.!ON 7-f>-'t2:!\t MCA, IS AMENDED TO READ: 

"7-6-4254. Li•itation on a~unt of e~rgency budgets 

and appropriations. (1) The total of all eaergency budgets 

and appropriations •ade therein in any one year and to be 

paid from any city fund sft8l~ ~!r· not exceed i§' 1Ji of the 

total aaount which could be produced for such city fund by a 

aaxiMUa levy authorized by law to be Made for such fund, as 

shown by the last co~rpleted a~»sess.ant roll of the county. 

(2) The tera •taxable property"' as used hereino means 

the percent.age of the value at which such property is 

assessed and which percentage is used for the purposes of 

conputing taxes and does not aean the assessed value of such 

property as the sa-. appears on the assessMent roll•" 

~K!.!Q!L.~Q~..,.gillgN_l::l=.!Q.!.t.J:!Ut 1 S AMEND£Q...!Q READ: 

"7-7-107. liaitation on a.-ount of bonds for 

city-county consolidated units. (1) Except as provided in 

1-1-108, no city-county consolidated local governaent May 

issue ~onds for any purpose whicho with all outstanding 

indebtedness, aay exceed i~• 39t of the taxable value of the 
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property therein subject to taxation as ascertained by the 

last assessMent for state and county taxes. 

(2) The issuing of bonds for the purpose of f~ng or 

refunding outstanding Narrants or bonds is not the incurring 

of a new or additional indebtedness but is aerely the 

changing of the evidence of outstanding indebtedness." 

SECTION 21. SECTION 7-7-12!L_MCAt IS AHENOED TO READ: 

"7-7-108. Authorization for additional indebtedness 

for water or seNer syste•s• 11) For the purpose of 

constructing a sewer systea or procuring a water supply or 

constructing or acquiring a water systea for a city-county 

consolidated governaent which shall own and control such 

water supply and water systea and devote the revenues 

therefra. to the pay-ant of the debto a city-county 

consol i·dated governaent aay incur an additional indebtedness 

by borrowing money or issuing bonds. 

t2) The additional indebtedness which may be incurred 

by borrowing aoney or issuing bonds for the construction of 

a sewer system or for the procureaent of a water supply or 

for both such purposes may not in the aggregate exceed 10% 

over and above the i~ ]9% referred to in 7-7-107 of the 

taxable value of the property therein subject to taxation as 

ascertained by the last assess•ent for state and county 

taxes.• 

SEf!!ON_22~-~£f!l~N 7-7-llOlo HCAt IS AMENDED TO ~EAO: 
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"7-7-2101. Limitation on a•ount of county 

indebtedness. ( 1 t No county .a y bee o•e indebted in 41AY 

~ner or for any purpose to an amount, including existing 

indebtedness, in the aggregate exceeding ~- l1J of the 

taxable value of the property therein subject to taxation as 

ascertained by the last assess-.nt for state and county 

taxes previous to the incurring of such jndebtedness. 

(2) No county may incur indebtedness or liability for 

any single purpose to an a•ount exceeding l40o000 without 

the approval of a .ajority of the eJectors thereof voting at 

an election to be provided by law. except as provided in 

7-21-3lo13 and 7-21-3414.• 

se~TION 23. secTION 7-7-2221L-"CA, IS A"eNoeo TO R~ 

•7-7-2203· Li•itation on a•ount of bonded 

indebtedness. (1) except as provided in subsections (2) and 

(3)o no county may issue general obligation bonds for any 

purpose which, with all outstanding bonds and warrants 

except county high school bonds and e-.rgency bonds, will 

exceed 9ll !l.i25:t of the taxable value of the property 

therein• to be ascertained by the last assess.ent for state 

.. ,4 k and Gqlfl\V tiiX&clt JMi t.or to U1• 1Jr oposed issuance of bonds • 

)~\ 

23 

24 

25 

"' 

. ·~it> A cqllfi'V tRy iiS*e bonds which, •ith all 

outstanding bonds and warrants, will exceed 9' ~but 
will not exceed ~ ~ of the taxable value of such 

property. when necessary to do soo for the purpose of 
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acquiring land for a site for county high school buildings 

and for erecting or acquiring bui I dings thereon and 

furnishing and equipping the sa•e for county high school 

purposes. 

{ 3) The foregoing limitation shall not apply to 

~efunding bonds issued for the purpose of paying or retiring 

county bonds lawfully issued prior to January 1• 1932." 

~~-~· SECTION 7-7-420lr MeAt IS AMENDED TO REAQ: 

•7-7-4201. li•itation on -unt of bonded 

indebtedness. (1) Except as otherwise provided, no city or 

town may issue bonds or incur other indebtedness for any 

purpose in an a•ount which ~ith all outstanding and unpaid 

indebtedness will exceed ~•• 28~ of the taxable value of the 

property therein subject to taxation, to be ascertained by 

the last assessment for state and county taxes. 

{Z) The issuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warr~nts or bonds is not the incurring 

of a ne~ or additional indebtedness but is merely the 

changing of the evidence of outstanding indebtedness." 

seMer 

SECTION 25. SECTION 7-7-42~_H(Ar IS AMENDED TQ READ: 

•7-7-4202. Special provisions relating to water and 

systems. (1) Notwithstanding the pr~isions of 

7-7-4201, for the purpose of constr<UC·ti ng a se-r sys te•• 

procuring a ~ater supply• or constructing or acquiring a 

water syst.- for a city or town which owns and controls the 
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water supply and water systea and devotes the revenues 

therefroa to the payaent of the debt• a city or tovn aa~ 

incur an additional indebtedness by borrowing money or 

issuing bonds. 

(2) The additional total indebtedness that aay be 

incurred by borrowing ~ey or issuing bonds for the 

construction of a sewer syste•• for the procureaent of a 

water supply, or for both such purposes, including all 

indebtedness theretofore contracted which IS unpaid or 

outstanding• aay not 

and above the ~•• 28%, 

in the aggregate exceed ~~ ~ over 

refeTred to in 7-7-lt201o of the 

taxable value of the pr·operty therein subject to taxation as 

ascertained by the last assessaent for state and county 

taxes.• 

SE~TIQN 26. SECTION _]::.il=lli1t MUp IS_ AMENDED fO 

!EAO: 

"1-13-ltl03. Liaitation on indebtedness for acquisition 

of natural gas systea. The total a•ount of indebtedness 

authorized to be contracted in any for•• including the 

then-existing indebtedness, aust not at any tiae exceed ++l 

17t of the total taxable value of the property of the city 

or town subject to taxation as ascertained by the last 

assessaent for state and county taxes.• 

SEtTlON 21. SEtTIOH 7-llt-2~MtAr IS AMENDED TO READ: 

•7-llt-236. Liaitation on bonded indebtedness. The 
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aaount of bonds issued to provide funds for the district aad 

outstanding at any tiae shall not exceed §• l.B-2.! the 

taxable value of taxable property therein as ascertained by 

the last assessaent for state and county taxes previous to 

the is~uance of such bonds.• 

SEtTION_l8• SEtTION 7-l't-~\! MtAt IS A~DEO _TO 

!EAQ! 

"7-llt-2521t. Limitation on a•ount of bonds issued -­

excess void• (1) Except as otherwise provided hereafter and 

in 7-7-2203 and l-7-220~, no count, shalt issue bonds vhicho 

with all outstanding bonds and warrants except county high 

school bonds and eaergency bonds• vill exceed •• lt.Z5% of 

the taxable value of the property therein. The taxable 

property shall be ascertained by the last assessaent for 

state and county taxes prior to the issuance of such bonds. 

(2) A county aay issue bonds which. with all 

outstanding bonds and warrants except county high school 

bonds, will exceed~ 11.25! but will not exceed *~ ~~ 

of the taxable value of such property when necessary for the 

purpose of replacingr rebuilding, or repairing county 

buildings, bridges. or highways which have been destroyed or 

da•aged by an act of God, disaster, catastrophe, or 

accident. 

(3) The value of the bonds issued and all other 

outstanding indebtedness of the county• except county high 

-22- H6 lt28 
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school bonds• shaH not exceed tR ~2.5:11; of the taxable 

value of the property within the county as ascertained by 

the last preceding general assess~nt." 

_H{!ION~ SECT~ 1-11t-l5l~L~~_y- AMENDED TO 

READ_!. 

•7-14-l5l5. Refunding agre.-ents and refunding bonds 

authorized. (1) Whenever the total indebtedness of a county 

exceeds *S. ~~ of the taxable value of the property 

therein and the board deter•ines that the county is unable 

to pay such indebtedness in full • the board •ay: 

(a) negotiate with the bondholders for an agree~t 

whereby the bondholders aCJr- to accept less than the full 

a110unt of the bonds and the accrued unpaid interest thereon 

in satisfaction thereof; 

(b) enter into such agree.ent; 

(c) issue refunding bonds for the a110unt agreed upon. 

(l) These bonds •ay be issued in more than one series. 

and each series •ay be either a.ortization or serial bonds. 

(3J The plan agreed upon between the board and the 

bondholders shall be e•bodied in full in the resolution 

prov.t~ for •th-~ssue of <title; bonds.• 

J5<UON JG.tf\fCTI~-· 'f:-t~+ltOlt ...!!~ IS AMENDED TO 

~~o: 

•7-14-ltltOl. Li•it on indebtedness to provide bus 

service. The total a.aunt of indebtedness authorized under 
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7-14-ltlt01( 1) to be contracted in any for•• including the 

then-existing indebtedness. aay not at any ti~e exceed ta• 

~8:11; of the total taxable value of the property of the city 

or town subject to taxation as ascertained by the last 

assess-nt for state and c:ounty taxes. No 110ney •ay be 

borrowed or bonds issued for the purposes specified in 

7-14-ltlt01( 1) until ·the proposition has been sub11itted to the 

vote of the taxpayers of the city or to~n and the •ajority 

vote cas~ in its favor.• 

SEtH.QN_ 7-16-2327~£!L_ Is AMENDED TO 

READ: 

"7-16-2327. Indebtedness for park purposes. ( 1) 

Subject to the provision• of 5ubsection (2)• a county park 

board, in addition to powers and duties no• given under Ia~• 

shall have the pover and duty to contract an indebtedness in 

behalf of a countyo upon the credit thereofo for the 

purposes of 7-16-2321(1) and (2J• 

(2) (a) The total a.aunt of indebtedness authorized to 

be contracted in any for•• including the then-existing 

indebtedness, ~st not at any ti-. exc:eed ~• 11! of the 

~ble value of the taxable property o+ 1a the county 

asc:ertained by the last assess .. nt for state and county 

taxes previous to the incurring of such indebtedness. 

(b) No •oney -.s~ ~be borrowed on bonds issued for 

the purchase of lands and i•proving sa-. for any such 
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purpose until the proposition has been sub•itted to the vote 

of those qualified under the provisions of the state 

constitution to vote at such election in the county affected 

thereby and a aajority vote is cast in favor thereof." 

SECTION 32. SE.CTION 7-16-~r HCAo IS AMENDED TO 

!!_U!!! 

"7-16-ltl04. Authorization for ~icipal indebtedness 

for various cultural, socialr and recreational purposes. flt 

A city or town council or c~ission •ay contract an 

indebtedness on behalf of the city or townr upon the credit 

thereof, by borrowing .aney or issuing bonds: 

{a) for the purpose of purchasing and i~roving lands 

for public parks and grounds; 

{b) for procuring by purchase, construction, or 

otherwise swi .. ing poolso athletic fields, skating rinksr 

playgrounds, auseu•so a golf courser a site and building for 

a civic center, a routh center, or coabination thereof; and 

(c) for furnishing and equipping the saae. 

(2) The total aaount of indebtedness authorized to be 

contracted in any for•• including the then-existing 

indebtedness, •ay not at any ti~e eKceed 3- !6•53 of the 

~ble value of the taxable property of the city or town as 

ascertained by the last assessaent for state and county 

taKes previous to the incurring of such indebtedness. No 

~ney •ay be borrowed on bonds issued for the purchase of 
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lands and i•proving the sa•e for any such purpose until the 

proposition has been subaitted to the vote of the qualified 

electors of the city or town and a •ajority vote i~ cast in 

favor thereof." 

SE!,;TI~ 33 • SECTION 7-3l-1Qto MCA, IS AME~DED TO REAO: 

•7-31-106. Authorization for county to issue bonds -

election required. (1) If the petition is presented to the 

board of county c~•issionersr it shaiJ be the duty of the 

board• for the purpose of raising aoney to meet the payments 

under the terms and conditions of said contract and other 

necessary and proper expenses in and about the sa.e and for 

the approval or disapproval thereof: 

(a• to ascertain, within 30 days after sub•ission of 

the petition, the existing indebtedness of the county in the 

aggregate; and 

{bJ to sub•ito Mithin 60 days after ascertaining the 

sa.e. to the electors of such county the proposition to 

approve or disapprove the contract and the issuance of bonds 

necessary to carry out the saae. 

(2) The aiiOUnt of the bonds authorized by this section 

s~• ~~ not exceed s• ~ of the taxable value of the 

taxable property therein, inclusive of the existing 

indebtedness thereof, to be ascertained by the Jast 

assess.ent for state and county taxes previous to the 

issuance of said bonds and incurring of said indebtedness.• 
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SECTIO"~~ SECTION 7-31-107, HCAt IS AMENDED TO READ: 

"1-31-107. Authorization for ~nicipality to issue 

election required. (1) If said petition is 

presented to the council of any incorporated city or townt 

the counci 1, for the purpose of raising .oney to aeet the 

payaents under the ter•s and conditions of said contract and 

other necessary and proper expenses in and about the saae 

and for the approval or disapproval thereof: 

(a) shall ascertain. within 30 day~> after sub•i ss ion 

of the petitiont the aggregate indebtedness of sucn city or 

town; and 

(bl shall submit• within 60 days after ascertaining 

the sa.e, to the electors of sucn city or town the 

proposition to approve or disapprove ~>aid contract and the 

issuance of bonds necessary to carry out the 'sa~e. 

{21 The a•ount of the bonds authorized by this section 

!the++ !!!U not exceed ~- 16·~! of ttte ~able value of the 

taxable property therein, inclusive of the existi09 

indebtedness thereof, · to be ascertained in the -nner 

20 provided in this part." 

~.f:< , ,. SIJiliON 35. ~RtTION 'T.O}\t2131.1-!:!f!L. .... !.L AMENDED. TO 

22 lliQ.:. 

23 

Zit 

25 

4 

•7-llt-2131. Hospital district bonds authorized. (1) A 

hospital district •ay borrow MOney by the issuance of its 

bonds to provide funds for pay-.nt of part or all of the 
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cost of acquisition• furnishing. equip.antt i•provementt 

extension, and betterMent of h05pital facilities and to 

provide an adequate working capital for a new hospital. 

(2) The ~nt of bonds issued for such purpose and 

outstanding at any t i- !tl'leH !!!!~ not exceed ~ llill of !!!!! 

taxable ~~~!-12! property therein as ascertained by the 

last assess~t for state and county taxes previous to the 

issuance of such bonds. 

(3} Such bonds shall· ·be authorizedo sold• and issued 

and provisions -de for their pay!Etlt in the -nner and 

subject to the conditions and li•itations prescribed for 

bonds of second- or third-class school districts by Title 

ZOo chapter 9t part It• 

(It) Nothing herein shall be construed to preclude the 

provisions of Title 50t chapter 6o part lt allowing the 

state to apply for and accept federal funds.• 

~EC T ION~.L_llCT IQ!L_ll::!!:2!/.J .... t_MCA.t........li....~OEO........!!! 

READ: 

"19-11-503. Special tax levy for fund required. (1) 

The purpose of this section is to provide a means by which 

each disability and pension fund •ay be •aintained at a 

level equal to ~- 3~ of the taxable valuation of all taxable 

property within the lt•its of the city or town. 

(2} Whenever the fund contains less than~- J} of the 

taxable valuation of all taxable property within the limits 

-28- HB 428 
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of the city or townw the governing bodr of the city or to~ 

shall. at the tiMe of the tevy of the annual tax, levy a 

special tax as provided in 19-11-504• The special tax shall 

be collected as other taxes a~e collected andr when so 

collectedr shall be paid into the disabilitr and pension 

fund." 

SECTION 37. ~2!!_!9-1l-501tw MtA, IS AMENDED TO 

!_EAO: 

"19-11-SOit• A-aunt of special tax levy. {1) Whenever 

the total ..aunt of the fund is Jess than ~ 3~ of the 

taxable valuation of all taxable prope~ty within the liaits 

of the citr or townr the special tax levy shall be: 

(a) not less than 1 aill· or •ore than It •ills on each 

doll·ar of taxable valuation of all taxable p~o~rty within 

the liaits of the city or town; and 

{D) an aaount sufficient to provide a growth pe~ rear 

in the fundr considerinq all sources of incoee to the fund 

and the payaent of obligations out of the fund, equal to the 

su• p~oduced by l •ill levied on the taxable valuation of 

all the taxable property in the city or town. 

(2) The special tax levy shall be a f~actional pa~t of 

•ill whenever: 

(a) the tntal aaount of the fund is less than ~• l! 

but ~re than ~ ~! of the taxable valuation of all 

taxable prope~ty within the city or town; and 

-29- HB 428 

1 

2 

3 

" 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

zz 
23 

Zit 

25 

HB Olt28/02 

(b) the special tax levy of a fractional part of 1 

aill will produce sufficient revenue to cause the fundr 

considering all sources of incoae to the fund and all 

payaents to be made out of the fund, to exceed ~- 3\ of the 

taxable valuation of all taxabl• p~operty vithin the city or 

tovn. 

(3t In cities of the third classr vhen the fund 

contains an a•ount which is Jess than ~ 11 of the taxable 

valuation of all taxable property in the city or town, the 

city council shall levy an annual special tax of not less 

than 1 •H 1 and not •ore than It •i ll s on each dollar of 

taxable valuation of all taxable prope~ty within the city or 

'tONn•• 

SECTION 38. SECTION 20-9-!tQ:h..~· IS AMfHQEO TO READ: 

"20-9-lt06. Liaitations on a•ount of -bond issue. (1} 

The aaxiiiU• aaount fo~ which -ch school distTict _., beco­

indebted by the issuance of bondsr including all 

indebtedness represented by outstanding bonds of previous 

issues and registered warrants, is ~9• ~ of the taxable 

value of the prope~ty subject to taxation as ascertained by 

the last co.pleted assess-nt for state• countyw and school 

taxes previous to the incurring of such indebtedness. The 

~~ lt5~ maxi .u•r however, 11ay not pertain to indebtedness 

imposed by special iaproveaent dist~ict obligations or 

assess-.nts against the school district. All bonds issued 
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in excess of such a~unt shall be ~~~ and voido except as 

provided in this section. 

(2t When the total indebtedness of a ~choo1 district 

has reached the ~ 11J li•itation prescribed in this 

section. the school district .ay pay all reasonable and 

necessary expenses of the school district on a cash basis in 

accordance with the financial ~inistration provisions of 

this chapter. 

(3J Whenever bonds are issued for the 

refunding bonoso any ~ys to the ·credit 

purpose of 

of the debt 

service fund for the payaent of the bonds to be refunded are 

applied towards the pay .. nt of such bonds and the refunding 

bond issue is decreased accordingly.• 

SECTION 39. SECTION 20=~~~ IS AME~OEO TO REAO: 

•20-9-502. Purpose and authorization of a building 

reserve fund by an election. Cit The trustees of any 

district, with the approval of the qualified electors of the 

districto aay establish a building reserve for the purpose 

of raising aoney for the future construction• equipping, or 

enlarging of school buildings or. for the purpose of 

purch~g 1~. ~ed for ~1 purposes in the district. 

In 9~ ·1:o suaaioti.~o the qalified electors of the district 

a building reserve proposition for the establishaent of or 

addition to a building reserve, the trustees shall pass a 

resolution that specifies: 
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(aJ the purpose or purposes for vhich the new or 

addition to the building reserve will be used; 

(b) the duration of tiae over which the new or 

addition to the building reserve vill be raised in annual• 

equal installaents; 

{CJ the to~al a~unt of aoney that will be raised 

durinq the duration of ti .. specified in subsection (1){b); 

and 

{d) any other requireaents under zo-2o-201 for the 

calling of an election. 

(2) The to~al a~unt of building reserve when added to 

the outstanding indebtedness of the district shatl not be 

1110re tnan -s. i5:t of the taxt!U.!_ va 1 ue of the taxable 

property of the district. Such limitation shall be 

deterained in the aanner provided in Z0-9-'t06. A building 

reserve tax authorization sha 11 not be for aore than 20 

years. 

(3, The election shall be conducted in accordance vith 

the school election laws of this title. and the electors 

qualified to vote in the election shall be qualified under 

the provisions of 2D-2G-30l. The ballot for a building 

reserve proposition shall be substantially in the following 

fora: 

OFFJC lAt. BAt.t.OT 

SCHOOL OlSTRICT BUILDING RESERVE ElECTION 
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INSTRUCTIONS TO VOTERS: "ake an X or si•ilar •ark in 

the vacant square before tne words "BUILDING RESERVE--YES• 

if you wish to vote for tne establisheent of a building 

reserve (addition to the building reserve)o if you are 

opposed to the establish-.nt of a building reserve (addition 

to the building reserve) .ake an X or si•ilar •ark in the 

square before the words "BUILDING RESERVE--NO". 

Shall the trustees be authorized to iMpose an 

additional levy each year for 

building reserve (add to the 

school district to raise a total 

years 

bui 1 ding 

a110unt 

to establish a 

reserve} of this 

of •••• dollars 

(5••••1• for the purpose(s} •••• (here state the purpose or 

purposes for which the building reserve will be used)? 

BUILDING RESERVE--YES. 

BUILDING RESERVE--NO. 

(4} The building reserve proposition shall be approved 

if a •ajority of those electors voting at the election 

approve the establisheent of or addition to such building 

reserve. The annual budgeting and taxation authorit1 of the 

trustees for a building reserve shall be computed by 

dividing the total authorized a•ount by the specified number 

of years. The authority of the trustees to budget and 

iMpose the taxation for the annual a-aunt to be raised for 

the building reserve shall lapse when, at a later tiee• a 

bond issue is approved by the qualified electors of the 
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district for the saae purpose or purposes for which the 

bui lcting reserve fund of the district was established. 

Whenever a subsequent bond issue is 111ade for the saee 

purpose or pur·poses of a bui 1 ding reserve, the money in the 

building reserve shall be used for such purpose or purposes 

before any ~oney realized by the bond issue is used.• 

SECTION ItO~ SECTION 85-l-2001 t MCAr IS_ A~NO~D. TO 

READ.:_ 

•&5-7-2001· Limitations on debt-incurring power. (1) 

The board of co-issioners or other offi·cers of the district 

•ay not incur any debt or liability, either by issuing bonds 

or otherwise, except as provided in this chapter. No 

irrigation district may become indebtedo in any .anner or 

for any purpose in any one year, in an a•ount exceeding ~ 

~!~ of the assessed valuation of the district, except as 

provided in subsection (2J• 

(2) (a) For the purpose of organization; for any of 

the i .. ediate purposes of this chapter• to •ake or purchase 

surveys, plans, and specifications; for stream gauging and 

gathering data; or to make any repairs occasioned b~ any 

calamity or other unforeseen contingency, the board of 

co .. issioners aay, in any one year. incur the indebtedness 

of as •any dollars as there are acres in the district and 

•ay cause warrants of the district to issue therefor. 

(bt For the purpose of organization, for any of the 
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i..ediate purposes of this chapter• or to •eet the expenses 

occasioned by any calamity or other unforeseen contingency. 

the board of CoeMissioners •ay. in any one yearo incur (in 

addition to the~~ !~75~ li•itation of subsection (l)t an 

additional indebtedness not exceeding ~&lli 12.5:t of the 

assessed valuation of the district and •ay cause warrants of 

the district to issue therefor. 

(c) The li•itation of subsection (1} does not apply to 

warrants issued for unpaid interest on the valid bonds of 

any irrigation district. 

fd) The li•itation of subsection fl} does not apply to 

any bonds issued under this chapter pursuant to a provision 

which expressly supersedes the lieitation. 

(3) Any debt or liability incurred in excess of the 

15 liaitations provided by the irrigation district laws is 

16 void.• 

17 ~EC TIIJ!!~~!L IDATI.Q~Q!!!!!!!:!.HANDI~~!iQli~ 

18 OF THIS ACT, ANY OUTSTANDING INOEBTf~S OR BOND ISSUf~ 

19 JANQARY _ _.U _ _!2~ll__OF ANY_ GOVER~~L2/BOntsiON IS NOT 

20 JNY!LIDATEQ_&EC!USE QF ANY CHANGES !N THE TAXABLE VALUATION 

\?.fil::< : .. Of' ~T:Hf!tswBQ!!UHI!Ic:QUE TO .~&loyAL .QF AUTO..U81LES AND TRUCKS 

:.ft.~'' HAV!NG 4 • •~t.um._~~(TY OF THlEE::QY!RTEilS OF A TOH OR LESS 

23 FROM_THEJ!!~~ 

24 Section 42· Codification instruction. (1) Section 9 is 

25 intended to be cOdified as an integral part of Title 61• 
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chapter 3•· part 3, and the provisions of Title 61• chapter 

3• part 3• apply to section 9. 

(2} Sections 10 and 11 are intended to be codified as 

integral parts of Title 61, chapter 3, part 5, and the 

provisions of fitle 61• chapter 3. part 5o apply to sections 

10 and lt. 

(3} Section 12 is intended to be codified as an 

integral part of TiU e 61• chapter 1• part 1, and section 12 

applies to Title 61w and Title 61 applies to section lZ. 

Section 43• Applicability. This act is applicable to 

autoaobiles and light trucks registered during and after 

1982. 

-End-
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